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Zmagania a hnrziislniejsze pożycie,
l¥alki ofensywne nad jeziorem Ilmeń.

Berlin, 16 grudnia. W  ramach bitwy o- 
bronnej na środkowym odcinku frontu 
wschodniego, która od dnia 28 listopada 
obiela również teren na południowy wschód 
od jeziora Ilmeń, wojska niemieckie doko­
nują nieustannie lokalnych kontrataków.

Również w dniu 13 grudnia wtargnęły 
one — ;iak -się dowiaduje DNB z miarodaj­
nych kół wojskowych — ponownie głęboko 
do pozycyj sowieckich i wysadziły 20 bun­
krów bojowych i mieszkalnych.

Walki te trwają Już od kilku dni.
Kiedy niedawno wojska niemieckie prowa­
dziły atak, przeważające cyfrowo siły bol­
szewickie zdołały w kontrwypadzie usado­
wić się ponownie na niektórych częściach te­
renu wyżynnego, będącego przedmiotem 
walk. Stąd flankowały one swym ogniem 
posuwające się naprzód niemieckie oddzia­
ły szturmowe, tak że atak całego miłku sta­
nął przed groźbą utknięcia.

Wojska niemieckie niespodziewanym 
wypadem złamały zacięty opór, sta­
wiany przez bolszewików na silnie ob­
sadzonych stanowiskach między linja- 

mi bojowemi.
Oddziały niemieckie ubezpieczyły następnie 
1e pozycję kilku karabinami maszynowemi 
przeciwko wypadom rezerw sowieckich, in­
ne zaś oddziały szturmowe wtargnęły od 
tyłu do bolszewickiej pozycji wyżynnej. — 
W  toku krótkiej ale zażartej walki bunkro­
wej zniszczono bolszewików. Dzięki temu 
otwarto i zabezpieczono drogę batalionowi, 
a atak pułku mógł się dalej swobodnie roz­
wijać.

Na innym punkcie bataljon grenadje- 
rów niemieckich toczył przez 8 dni 

ciężkie walki ofensywne.
Pomimo zaciętego oporu znacznych sił bol­
szewickich grenadierzy niemieccy przeła­
mywali jedną pozycję bunkrową za drugą i 
zdobyli pewien wąwóz, umocniony liczne  ̂
mi stanowiskami bojowemi i gniazdami 
oporu. Tu przez cały dzień odpierali oni 
przeeiwwypady bolszewików, przypuszcza­
ne falami, aż wreszcie siła tych przeeiwwy- 
padów osłabła.

Zadaniem tych walk było w pierwszym 
rzędzie przesunięcie frontu niemiec­

kiego na korzystniejszy teren.
Kiedy bolszewicy zorjentowali się, że nie są 
w stanie wtłoczyć nowych pozycyj. prze­
rzucili punkt ciężkości swoich przeciw- 
akcyj na sąsiednie odcinki frontowe. Po śli­
nom przygotowaniu artyleryjskiem bolsze­
wicy przypuścili atak. Nieustannie nowe fa­
le atakujących rzucały się do szturmu na 
rowy strzeleckie, aż wreszcie po 6-godzin- 
nej, zażartej walce wręcz udało się im dzię­
ki cyfrowej przewadze wtargnąć na odcinek 
pewnej kompanji. Żołnierze niemieccy rzu­

cili się z granatami ręcznemi i pistoletami 
maszynowemi na odcinek rowu, obsadzony 
przez bolszewików, położyli trupem wielu 
bolszewików, zaś resztę zacięcie broniących 
się żołnierzy sowieckich zmusili do odwro­
tu.

Bolszewicy aż do nocy przypuszczali 
swoje przeeiwwypady,

jednak wszystkie dalsze ataki załamały się

dzięki silnej postawie obronnej grenadje- 
rów niemieckich.

Na innych odcinkach frontu nad jeziorem 
Ilmeń wojska niemieckie toczą od 14-tu dni 
zacięte walki obronne. Stojące tu dywizje 
niemieckie odparły wszystkie ataki, przy- 
czem jedna tylko z tych dywizyj do dnia 
13 grudnia zniszczyła lub unieszkodliwiła 
Strzałami 62 czołgi bolszewickie.

Nieudałe lądowanie na granicy Burmy. -  Rozbicie wielkiego 
konwoju angielskiego przez Japończyków.

Tokio, 16 grudnia. Podczas nagłego ata­
ku na olbrzymi brytyjski konwój, usiłują­
cy wysadzić wojska w Chittagong, we 
wschodnich Indjacji, jednostki lotnictwa 
Japońskiego unicestwiły wielki brytyjski 
plan wzmocnienia wojsk na granicy Indyj 
i Burmy, osiągając przez to dalsze zwycię­
stwo.

Nagły ten atak nastąpił w dniu 5 i 10 
grudnia z tym wynikiem, że zatopiono, u- 
szkodzono względnie zapalono 21 brytyj­
skich statków. Równocześnie zestrzelono 
1:0 samolotów i spowodowano wielkie szko­
dy na dworcu oraz w innych urządzeniach 
lądowych. w brytyjskiej bazie portowej. 
Konwój brytyjski składał się z mniej wię­
cej 40 statków transportowych, z jednego 
mniejszego krążownika i z pięciu kanońie- 
rek .

Przyczyną wysokich strat, poniesionych 
pręez aljantów na wodach koło Chittagong. 
jest - -  jak oświadczają koła wojśkoWe w

Tokio — fakt, iż silny konwój na czas zo­
stał odkryty. Skutkiem natychmiastowej 
akcji ciężkich bombowców japońskich, osła­
nianych przez myśliwców, stało się rzeczą 
możliwą, iż połowę z pośród 40-tu okrętów 
bądź to zatopiono, bądź też uszkodzono tak 
poważnie, iż liczyć się trzeba z zupełną ich 
utratą lub unieszkodliwieniem. Wzmożona 
działalność aljantów na tym terenie opera­
cyjnym świadczyła o wysiłkach, zmierza­
jących dó odciągnięcia sił japońskich z ob­
szaru wysp Salomona lub eona j mniej do 
rozproszenia ich drogą operacyj, przepro­
wadzonych na pograniczu indyj sko-bur- 
mańskiem. Aljanci bowiem czynią gorącz­
kowe przygotowania do wschodu, obszarze 
granicznym Indyj. Wysiłki te jednakowoż 
skazane są na niepowodzenie/gdyż japoń­
skie siły zbrojne przygotowane są na wszel­
kie ewentualności i są w stanie do skutecz­
nego i natychmiastowego wystąpienia prze­
ciwko jakiejkolwiek akcji aljantów.

W a tyk a n  nl@ akceptuje projektu

Rzym, 16 grudnia. Zbliżona do Watykanu I 
agencja prasowa „La Corrispondenza" w 
związku z wysuwanemi z różnych stroń za- 
powtedziemf odżycia osławionego „projek­
tu Balfoura" co io Palestyny, dowia­
duje się, że w miarodajnych kołach waty­
kańskich reprezentowany jest ten sam po­
gląd, jaki w swoim czasie wyraziło waty­
kańskie „Pro Memoria“ z dnia 4 lipca 1922 r. 
Memoriał ten stwierdza:

1) absolutna przewaga żydów nad innymi 
ludami i wyznaniami w Palestynie wywie­

ra bardzo szkodliwe wpływy na prawa, uzy­
skane przez te ostatnie,

2) Stolica Apostolska nie dopuści nigdy 
do tego, aby kwestionowano katolikom po­
siadanie świętych miejsc, które od wieków 
— nawet pod panowaniem tureckiem — 
znajdują się w rękach Kościoła.

Nie jest wykluczone, kończy „La Corri- 
spondenza", że nawet niedawno o niezmien­
nej decyzji Watykanu, zostały poinformo­
wane te czynniki, które oddawały się niero­
zumnej nadziei có do zmiany stanowiska 
Stolicy Apostolskiej.

m m a  Wita „Me”
Genewa, 16 grudnia. Pod tytułem „Miar­

ka się przebrała" genewski dziennik „Suis- 
se" zajmuje się wielokrotnemi naruszenia­
mi neutralności oraz ostatnie mi bombardo­
waniami ze strony brytyjskiego lotnictwa, 
dokonanemi na terytorjum szwajcarskiem, 
pisząc m. In. dosłownie, co następuje:

„Każdy to obecnie lepiej, niż dotąd zro­
zumie, że te przeloty, które mimo wszelkich 
zapewnień noc w noc były przeprowadzane, 
nie oznaczają jedynie pogwałcenia abstrak­
cyjnej zasady, lecz że one istotnie pogwał­
cają suwerenność naszego kraju i że rz-ecz 
ta stanowi pewnego, rodzaju czynność wo­
jenną. Jakie kroki podejmie Rada Związ­
kowa'? Nie do nas należy odpowiedź na to 
pytanie, ale można być przekonanym, że 
zebrane obecnie Izby przybiorą postawę 
znacznie, energiczniejszą, aniżeli dotąd w 
imię całego narodu, który widzi, jak depcze 
się nogami prawo międzynarodowe, cyto­
wane we wszelkich proklamacjach, wycho­
dzących w świat. . .

Neutralność nasza jest niepodzielna. Je­
żeli, nie reagując, zezwolimy na to, aby 
nasza przestrzeń powietrzna nieustannie 
bywała pogwałcona, to wówczas stracimy 
też prawo bronienia naszego kraju, a w tym 
wypadku skończyłaby się nasza niepodle­
głość. Przeciwko samej tego rodzaju hipo­
tezie stanęliby wszyscy meżowie naszych 
kantonów jak jeden mąż. Ozas najw3rższy 
podnieść głos ostrzegawczy!"

Nowy atak powietrzny 
na Murmańsk.

Berlin, 16 grudnia.. Dnia 14 grudnia 
przedpołudniem niemieckie samoloty nur­
kujące bombardowały dworce kolei mur­
mańskiej. Tuż przed godziną 11-tą samo­
loty nurkujące „Ju 87" opuściły się na 
swe cele, trafiając na jednym dworcu 
skład amunicyjny, który wśród potężnej 
eksplozji wyleciał w powietrze. Myśliwce, 
użyte jako osłona, natknęły się na bolsze  ̂
wickie sztafety myśliwskie. Doszło do za­
ciekłych walk powietrznych, w toku któ­
rych niemieckie myśliwce bez własnych 
strat zestrzeliły 4 samoloty. Niemieckie 
samoloty nurkujące zdołały przeprowa­
dzić swe planowane ataki bez jakichkol­
wiek przeszkód.

Ataki powietrzne na ważną bazę 
bolszewicką.

Berlin, 16 grudnia. W  godzinach popo­
łudniowych dnia 14 grudnia niemieckie sa­
moloty bojowe bombardowały na froncie 
nad oceanem Lodowatym miasto Kanda- 
laksiza. Niemieccy lotnicy bojowi w kilku 
falach nalecieli na ton ważny bolszewicki 
ośrodek aprowizacyjny, przyczem ataki 
swe kontynuowali do późnej nocy. Rozle­
głe pożary i potężne eksplozje świadczyły 
o skuteczności akcji niemieckiej.

Po lewej: Na jednym z fortów w Marsylji niemieecy iolnierzt ustawiają działo. Po prawejt Fragment ruchliwego portu w Marsylfk
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Kocioł pod Toropezem zacieśnia się.
Sowiety straciły 115 czołgów w jednym dniu.

Berlin, 16 grudnia. Naczelna Komenda 
Niemieckich Sil Zbrojnych donosi z głów­
nej kwatery FUhrera w dniu 15 grudnia:

Oddziały jednej z niemieckich dywizyj 
strzelców na północny-wschód od Tuapso 
wyparły w kontrwy padzie atakującego 
nieprzyjaciela na pozycje wyjściowe i za­
dały mu ciężkie eiraty. Na północ od Te- 
reku o zacięty opór wojsk niemieckich za­
łamały się ataki nieprzyjacielskiej piecho­
ty i kawaierji, wspieranych przez czołgi.

W  rejonie wołżańsko-dońskim piechota 
i formacje czołgów w zaciętych walkach 
rozbiły nieprzyjacielskie ataki pancerne. 
Zadały one bolszewikom wysokie straty i 
zniszczyły 67 czołgów. Nad Donem wojska 
włoskie krwawo odparły silne ataki nie­
przyjacielskie.

Na środkowym odcinku frontu zawiodły, 
jak dotychczas wszystkie próby bolszewi­
ków, aby sforsować przełamania frontu. 
Ataki załamały się w skoncentrowanym 
ogniu obronnym przed pozycjami nlemiec- 
kleml, o ile nie zostały Już rozbite na po­
zycjach przygotowawczych. Na południo- 
wy-wschód od Toropezu siły nieprzyjaciel­
skie usiłowały nadaremnie przy równocze­
śnie prowadzonych silnych atakach odcią­
żających wyłamać się. W  kontrataku ko­
cioł jaszcze bardziej ścieśniono. Własna a- 
taki na odcinku na zachód od Toropezu 
doprowadziły do przełamania pewnej sil­
nie zabezpieczonej drutami kolczostemi I 
zaminewnej pozycji nieprzyjacielskiej. Na 
środkowym odcinku podczas ataków lotni­

czych zniszczono ogółem 48 czołgów so­
wieckich I pięć pociągów transportowych 
nieprzyjaciela.

Samoloty bojowe podczas dnia i nocy 
trafiły z dobrym skutkiem Kandałakdżę 1 
Inne miejscowości nad koleją murmańską.

W Cyrenajce rozwijały się podczas dnia 
wczorajszego gwałtowne walki z przewa­
żającemu liczebnie silami brytyjskiemi. 
Podczas skutecznej obrony nieprzyjaciel 
stracił 22 czołgi. Zestrzelono 10 samolotów 
nieprzyjacielskich. Niemieckie samoloty 
bojowe uzyskały celne trafienia bombami 
wśród odstawionych samolotów na lotni­
skach pustynnych Cyrenajki.

Myśliwcy niemieccy zestrzelili w dniu 
wczorajszym w Tunisie bez własnych strat 
trzy samoloty nieprzyjacielskie. W  kilku 
fatach przeprowadzone ataki nocne lotnic­
twa na Bonę wywołały w porele poważne 
zniszczenia.

We wschodniej połaci morza śródziem­
nego zwalczano bombami I ciężko uszko­
dzono nieprzyjacielską łódź podwodną. 
Koła Drań u niemieckie łodzie podwodne 
zatopiły transportowiec o pojemności 6.000 
ton i uszkodziły torpedami kontrtorpedo- 
wlec amerykański.

W walce przeciwko Wielkiej Brytanjl, 
podczas ubiegłej nocy lotnictwo obrzuciło 
bombami burzącemi i zapalającemi rejon 
portu w Hartelpol i pewien zakład przemy­
słowy, położony na wschodniem wybrzeżu 
Anglji. Powstały dotkliwe szkody przede- 
wszystklem w urządzeniach doków.

Dotychczas aljanci stracili na Atlantyku
556 statk&w.

Hiszpańska wizyta państwowa 
w Lizbonie.

Madryt, 16 grudnia.. Hiszpański minister 
opraw zagranicznych generał Jordana wy­
jadzie 18 grudnia do Lizbony z wizytą pań­
stwową. Przewidziany jest trzydniowy po­
byt ministra w stolicy Portugalji.

Podróż hiszpańskiego ministra spraw za­
granicznych do Portugalji posiada charak­
ter rewizyty w odpowiedzi na wizytę, zło­
żona w swoim czasie w Sewilli przez por­
tugalskiego premjera i ministra spraw za­
granicznych Salazara. Salazar przybył do 
stolicy Andaluzji w lutym i spotkał się 
tam z szefem państwa, gen. Frane-o i ów­
czesnym ministrem spraw zagranicznych 
Serrano Sunerem. Od tego czasu była bra­
na pod uwagę rewizyta ze strony hiszpań­
skiej, jednak podczas okresu urzędowania 
Serrano Sumera nie zdołano ustalić termi­
nu. Obecnie powód do wyznaczenia takie­
go terminu dały ostatnie wypadki w'pół­
nocnej Afryce. W  przeszłości wzajemne 
stanowisko obu krajów zostało ustalone 
układem przyjaźni i nieagresji, do które­
go dołączono protokół dodatkowy. W  u- 
kładach tych wyrażono zasadę wzajemnej 
konsultacji przy szczególnych okoliczno­
ściach.

Czy rząd brytyjski uzna 
Darlana?

. Sztokholm, 16 grudnia. Jak wynika z in­
formacji londyńskiego korespondenta 
dziennika „Stoekholms Tidningen“, czynni­
ki angielskie w sposób kategoryczny 
stwierdzają, jakoby rząd brytyjski nie u- 
»nał osoby Darlana. Przyczyny ogłoszenia 
tego oficjalnego stanowiska czynników 
brytyjskich ł należy m. in. dopatrywać się 
w informacji rozgłośni w Dakarze, z któ- 
rejby wynikało, jakoby wszelkie różnice 
poglądów zaistniałe między Darlanem a 
rządem brytyjskim miały ulec likwidacji, 
a tern samem obie strony miały dojść do 
porozumienia.

Studja nad kwestją żydowska.
Paryż, 16 grudnia. W  Sorbonie rozpoczę­

to pierwsze wykłady o żydostwie. Profesor 
Labroue, któremu powierzono katedrę hi­
storii żydostwa, podał kilka szczegółów o 
swym programie nauczania pewnemu 
przedstawicielowi „Matin".

Na program składają się trzy części: 
1. Cykl wykładów o zarządzeniach antyży­
dowskich we Francji w ubiegłych stule­
ciach. 2. Studia nad kwestją żydowską w 
innych krajach, aby udowodnić między na­
rodowość i pasożytnictwo żydowskiej rasy 
i 3. Przez ćwiczenia praktyczne oraz ko­
mentarze ma być dana studentom sposo­
bność do przekonania się o szkodliwości 
Izraela.

Labroue wypowiedział życzenie, ab za 
kilka lat kwestją żydowska była przed­
miotem nauki we< wszystkich szkołach, a- 
żeby wszystkie dzieci we Francji zaznaja­
miane były z problemem żydowskim, któ­
ry obecnie jest kwestją życia i śmu ci. 
Prof. Labroue jest autorem książki p. t. 
„Voltaire antysemitą" w której udowa­
dnia, że wielki filozof X V III wieku wyka­
zywał haniebne oszustwa żydowskie.

Czy ambasador Stanów Zjedn. 
w Moskwie ustąpi?

Sztokholm, 16 grudnia. Jak wynika z tre­
ści depeszy służby prasowej w Londynie, 
opublikowanej przez „Social Demokratęn“, 
ambasador Stanów Zjednoczonych w Mo­
skwie, admirał Standley, nosi się z zamia­
rem wniesienia prośby o dymisję z zaj­
mowanego stanowiska. Stanaley przebywa 
obecnie w Waszyngtonie.

Czcigodny płaszcz
(Przypowieść wschodnia).

Gwiazdy poczęły już blednąc na widno­
kręgu, gdy Abdullah się przebudził. U- 
niósł ociężałe starcze powieki, westchnął 
boleśnie i spojrzał po komnacie.

— Wstań, żono! I przygotuj dla mnie je­
dzenie, albowiem muszę iść —• rozkazał. — 
Chcę odwiedzić dziś naszą jedyną córkę, 
gdyż śniłem o niej tej nocy i widziałem ją 
smutną.

— Dlaczego miałaby być smutną? — za­
pytała żona.

— Dlatego, jak myślę, iż oczy jej nie 
oglądały już dawno widoku moich miłu­
jących oczu, a uszy jej nie słyszały już 
długo dźwięku mego głosu.
* — Weź najlepsze twe szaty, jeśli chcesz 

odwiedzić naszą córkę — rzekła kobieta.
Lecz Abdullah spojrzał na nią z niechę­

cią.
— Córka nasza nie będzie się mnie wsty­

dzić, nawet wówczas, gdy przyjdę do niej 
w moich codziennych szatach — odrzekł i 
kierując się ku drzwiom, wciągnął na sie­
bie swój stary, znoszony ubiór.

Zgłodniały i zmęczony daleką drogą 
przyszedł ku miastu.

Gdy dojrzał zdała dom swej córki i dym 
unoszący się z komina, ucieszył się.

— Ona gotuje i piecze — pomyślał. — 
Z pewnością i jej się dziś śniło, że przyj-

, dę ją odwiedzić. Daleką mam drogę za so­
bą. lecz oto dom mojej córki...

Lecz gdy uchylił drzwi i wszedł do ko­
mnaty, spostrzegł oprócz swej córki i jej 
męża, jakichś obcych ludzi, wesołych i pię­
knie odzianych.

Genewa, 16 •grudnia. Amerykańska agen­
cja prasowa Associated Press11 publiku­
je spis statków handlowych, zatopionych 
przez łodzie podwodne mocarstw osi na 
największym terenie działania tychże ło­
dzi, a mianowicie na obszarze morskim 
między Ameryką Południową a Afryką 
zachodnią. Z danych tych wynikałoby, iż 
w ciągu ubiegłego tygodnia zatopiono 
znów 8 statków handlowych. Z liczby tej 
sześć stataków poszło na dno w południo­
wym rejonie Atlantyku, jeden na wyso­
kości Stanów Zjednoczonych, zaś jeden na 
wysokości Kanady.

Akcja oczyszczająca w Finlandji.
Helsinki, 16 grudnia. W  związku z wyda­

leniem nrzez władze administracyjne czte­
rech żydów, przybyłych dawniej do Fin- 
landji, którzy z powodu szpiegostwa i o- 
szustwa utracili prawo azylu w tym kra­
ju, niektóre dzienniki zagraniczne usiłowa­
ły w przejrzystych celach propagando­
wych uczynić z tej sprawy zagadnienie po­
lityczne.

W  związku z tern fińskie biuro informa­
cyjne komunikuje, iż nie odpowi&da praw­
dzie, jakoby Nietiict miały się zwrócić do 
Finlandji z prośbą o wydanie grupy ży­
dowskich emigrantów, obejmującej około 
150 osób lub o odesłanie jej na tereny* o- 
kuoowane przez Niemców. Przeciwko me­
no'0 danym i zbrodniczym elementem, ja­
kie zagnieździły się w te.j grupie, wkracza 
nolicja fińska na podstawie przepisów o 
pobvci/e cudzoziemców. Około 20 osób, ja­
kie zośtały ponadto w ostatnim czasie wy-

— Akurat nadchodzę w samą porę —- 
wyrzekł radośnie Abdullah.

Lecz nikt mu nie odpowiedział. Obcy lu­
dzie mniemali, iż jest on żebrakiem, córka 
zaś i jej mąż zachowywali się tak, jakby 
nie sipositrzegli jego przybycia.

Stropił się na moment Abdullah. Lecz 
mądrość nie opuszczała go nigdy.

— Ach, tak!... — powiedział po chwili. — 
Zapewne niema nikogo w domu. Przyjdę 
zatem później, a może otrzymam jałmuż­
nę...

Wyszedł i nikt nie zatrzymał go.
Poszedł wprost do bazaru i wybrał 

wspaniały płaszcz, którym przykrył braki 
swych znoszonych szat. I tak przebrany — 
udał się ponownie do doanu swej córki.

Siedziano tam już przy uczcie, lecz gdy 
zjawił się Abdullah, wszyscy zerwali się 
od stołu, aby go powitać. Przed wszystki­
mi zaś, córka i jej mąż.

Abdullah usiadł do stołu, a gdy spożył 
znakomite potrawy i był nasycony, zanu­
rzył skraj ©wego nowego płaszcza; w peł­
nym kielichu wina.

— Co czynisz, ojcze? — zapytała zdumio­
na córka.

— Chcę uczcić ten czcigodny płaszcz — 
odrzekł spokojnie Abdullah. —4 Jemu to 
bowiem zawdzięczam, iż przyjęliście mnie 
tak wspaniale.

Wówczas oblicze córki stało się czerwo­
ne, jak wino w kielichu Abdullaha, a mał­
żonek je; opuścił oczy ze wstydu.

Wyrzekłszy swoje słowa, Abdttllali 
schwycił się za serce i upadł nagle be® ży­
cia na leżący u jego stóp, przepyszny, 
kunsztownie tkany kobierzec.

Wówczas goście zerwali się od stołu 
zmieszani i przerażeni, a córka wykrzy­
knęła głośno, aby zagłuszyć nieugaszony 
już nigdy ból swego serca: . . .

*— Nie trwóżcie się! On już nie żyje, gdyż

Lloba statków zatopionych w ciągu u- 
biegłego tygodnia podwyższyła się oo 556 
statków handlowych aljanckich i neufnal- 
nych, zatopionych od okresu klęski pod 
Pearl Harbour w zachodnim rejonie A- 
tlantyku. Na pokładach wspomnianych 
statków znajdowało się ogółem ok. 6000 
podróżnych, z czego 3.740 poniosło śmierć, 
natomiast pozostałych uważa się za zagi­
nionych. Z grupy 556 zatopionych statków, 
192 poszło na dno morza na wysokości 
Stanów Zjednoczonych, 50 na wysokości 
Kanady, 173 na morzu Karaibskiem, 46 w 
Zatoce Meksykańskiej, zaś 93 na wysoko­
ści Ameryki Południowej.

dalone z Finlandji, nie należą do wymie­
nionej grupy emigrantów żydowskich. 
Chodzi tu raczej_ o marynarzy, pozosta­
łych bez zezwolenia na terenie Finlandji.

Lotnicze ataki japońskie 
na Chittagong.

Teklo, 16 grudnia. Jak informuje japoń­
ska kwatera główna, w związku z atakami 
lotniczemi na Chittagong, jakie miały 
miejsce w dniach 5 oraz 10 grudnia br., za­
topiono 7 aljahckich ©tatków transporto­
wych, ż£tś 10 statków transportowych po­
ważnie uszkodzono. Ponadto 4 lnb 5 stat­
ków stanęło W Ogniu. Dzięki celności poci­
sków bombowych zarówno tereny portowe, 
jak i dworzec kolejowy uległy poważnym 
zniszczeniom. Jeden z pociągów stanął w 
płomieniach. W  toku obydwu ataków ze­
strzelono 10 samolotów nieprzyjacielskich. 
Dwa japońskie samoloty nie powróciły do 
swych baz.

stary był, a uczta była obfita, I  taka jest 
wola Allacha...

Tłumaczył: K. 8.

Mistyka cyfr.
(Sł.) Kraków, 16 grudnia. Są ludzie, a nawet 

całe narody, które pewnym cyfrom przypisują 
szczególniejsze znaczenie. Tak np. Japończycy 
uważają ósemkę za szczęśliwą liczbę, podczas 
gdy u starożytnych żydów była siódemka w 
wielkiem poszanowaniu.

Wiele złego przypisuje się trzynastce. Liczne są 
opowieści o nieszczęściach, jakie miała przynieść. 
Hotele, numerując swe pokoje, opuszczają tę nie­
szczęsną liozbę, gracze na loterji unikają nume­
ru trzynastego. Trzynastka odegrała także donio­
słą rolę w historji Egiptu.

W egipskiem czasopiśmie „Al Mosawar" uka­
zał się artykuł na ten temat. Autor wykazuje, że 
stosunek Egiptu do Anglji stoi pod znakiem trzy­
nastki.

Gdy w 1878 r. obradował Kongres Berliński —  
ludzie przesądni dokonali następujących spostrze­
żeń: Ta konferencja państw pod przewodnictwem 
Bismaroka, poświęcona uregulowaniu na nowo 
stosunków politycznych na półwyspie Bałkań­
skim, po wojnie turecko-rosyjskiej z 1877 roku, 
rozpoczęła się 18 czerwca, a zakończyła się 13-go 
lipca.

Równocześnie przypisywano siódemoe pewną 
rolę w tym kongresie. 7 państw mianowicie obra­
dowało w domu przy Wilhelmstrasse 77 nad 7 
główneml kwestjami, bułgarską, serbską, czarno­
górską, rumuńską, bośniacką, grecką i armeńską, 
a wkońcu podpisano traktat w 7 egzemplarzach.

Pewien współpracownik Bismarcka, który zaj­
mował się róźnemi zabawkami liczbowemi, twier­
dził, że szczególniejsze znaczenie w życiu Napo­
leona III miała cyfra 17. Twierdzenie to poparł 
szeregiem ważnych dat z życia ostatniego, cesarza 
Francuzów, Jego pełne imię Napoleon Bonaparte

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 16 grudnia. Wioski komunikat w o* 

jenny z wtorku brzmi:
Główna Kwatera włoskich sił zbrojnych 

komunikuje:
W  zachodniej Cyrenajce . rozwijały się 

wczoraj zacięte walki. Dzielny opór wło­
skich formacyj pancernych powstrzymał 
nieprzyjaciela, mimo jego przewagi w lu­
dziach i materjal.e. Stratni.on podczas swych 
powtarzanych ataków 22 czołgi.

Nad wybrzeżem libijskiem nasze myśliw­
ce zaatakowały brytyjski samolot zwiadow­
czy, który został trafiony i spadł w morza. 
Myśliwce niemieckie zestrzeliły 9 dalszych 
samolotów.

Na froncie tunetańskim, gdzie lotnictwo 
niemieckie zniszczyło trzy samoloty, nie za­
szły żadne poważniejsze wydarzenia. Wsku­
tek gwałtownego ataku powietrznego stra­
ty wśród ludności w Tunisie i Susa wynio­
sły ponad 200 zabitych i kilkuset rannych.

Podczas ubiegłej nocy samoloty nieprzy­
jacielskie zaatakowały Neapol, gdzie zrzu­
ciły kilkadziesiąt bomb. Wśród ludności cy­
wilnej dotychczas nie stwierdzono jeszcze 
żądnych ofiar.

Rywalizacja między de GauIIe 
a Giraud.

Sztokholm, 6 grudnia. Szwedzkie dzien­
niki donoszą, jakoby generał de Gaulle za­
mierzał niebawem udać się do Waszyngton 
nu, aby przekonać Roosevelta o doniosło 
ści eweęj misji. W  siwoim ozasie zażywał de 
Gaulle wielkiego znaczenia w obozie aljan- 
tów. Obecnie czując, iż stanowisko jego 
może zająć generał Giraud, walczy on o 
s wą egzystencję, bowiem osoba Giraud a 
uważana jest w Londynie i Waszyngtonie 

jako ważniejsza w obecnym momencie.

Neutralność Turcji a aljanci.
Berlin, 16 grudnia. Korespondent turecki 

dziennika „Berliner Boersenzeitung" pisze 
na temat sytuacji:

Gazeta  ̂stambulska „Tan", której bynaj­
mniej nie można podejrzewać o sympatją 
dda państw osi, stwierdza nie bez szyder­
stwa w tych dniach, że neutralność Turcji 
dała aljantom możliwość swobodnego, nie 
mającego osłony na tyłach operowania w 
Afryce i Egipcie. W  ten sposób wytłuma­
czyć  ̂ można chwilowe interesowanie się 
Turcją szczególnie ze strony amerykań­
skiej opnji publicznej. Neutralność Turcji 
okazuje się więc znowu jako nadzwyczaj 
cenna dla aljantów. Tego rodzaju wzmian­
ki ze strony tureckiej w obecnych dniach, 
kiedy to wspomina się właśnie oswobodze­
nie tureckich miast z pod okupacji obcych 
przed 19-tu laty, nie pozbawione są pew­
nego rodzaju pikauterji.

Powrót chorwackiej sztafety 
bombowców.

Zagrzeb, 16 grudnia. Szef państwa chor­
wackiego powitał na jednem z lotnisk woj; 
skowych w Chorwacji pilotów chorwackiej 
sztafety bombowców, którzy powrócili z 
terenu walk na Wschodzie i przy tej oka­
zji nadał komendantowi tejże pułkowniko­
wi Mikecowi wysokie odznaczenie wojsko­
we, Dziennik „Nova Hrvatska“ pisząc o 
tern m. in. podkreśla, iż społeczeństwo 
chorwackie wita swych wsławionych zwy­
cięstwami bohaterów, spoglądając z dumą 
na ich wyczyny. Niechaj więc nabiorą no­
wych sił do walk o ostateczne zwycięstwo.

Stan oblężenia w Boliwji.
Vigo, 16 grudnia. Według informacji % 

La Paz, podanej przez jedną z amerykań­
skich agencyj prasowych, w Boliwji opu­
blikowano dekret w sprawie wprowadze­
nia stanu wyjątkowego tria terenie tej re* 
publiki. Dotychczas brak wszelkich ^infor- 
macyj o przyczynach tego zarządzenia.

ma 17 liter. Suma cyfr daty urodzin cesarza 1808 
wynosi 17, podobnie jak i suma cyfr daty urodzin 
jego żony Eugenji 1826. Napoleon ożenił się z 
piękną Eugenją de Montijo w 1853 roku, którego 
suma cyfr wynosi również 17. Od 1853 r. do 1870 
roku, który był początkiem końca jego panowa­
nia, upłynęło 17 lat. Gdy Napoleon zmarł w An­
glji, jego syn Loulou miał 17 lat. Podobno Lou- 
lou, który zginął w walce z murzynami, został 
ptzeszyty 17 włóczniami.

Dnia 21 listopada 1916 rokn zmarł cesarz au- 
strjacki Franciszek Józef I. W  jego życiu uderzał 
dziwne powtarzanie się cyfr 8 i 6. Franciszek Jó­
zef przeżył 86 lat. Od 1848 r. był cesarzem, a 
zatem panował 68 lat. Cyfry daty jego śmierci w 
1916 r. wystąpiły już raz, w zmienionej kolejno­
ści, w historji Habsburgów, a mianowicie cesarz 
Mateusz, pierwszy Habsburg, którego pochowano 
w krypcie OO. Kapucynów w Wiedniu, zmarł 
w 1619 r. Jeden z najcięższych ciosów losu przy­
niósł cesarzowi Franciszkowi Józefowi rok 1889, 
w którym jego jedyny syn i następca tronu Ru­
dolf odebrał sobie życie w zamku Mayerling. Te 
same cyfry zawiera druga nieszczęsna data, rok! 
1898, w którym zamordowano jego żonę, cesa­
rzową Elżbietę, w Genewie.

Bismarck, będąc w dobrym humorze, utrzymy­
wał; że jego życie stoi pod znakiem trójki. Słu­
żył mianowicie trzem władcom, w jego herbie 
rodowym są 3 liście dębu, a jego działalność po­
lityczna stała pod znakiem trzech wielkich wo­
jen. Pod trzema traktatami pokojowemi położył 
Bismarck swój podpis. W  czasie wojny niemiec- 
ko-franęuskiej jeździł kolejno na trzech koniach, 
które zostały zabite, przyczem sam trzy razy 
wyleciał z siodła. Wyliczanie tych faktów koń­
czył Żelazny Kanclerz następującem zdaniem: —* 
Przygotowałem spotkanie trzech cesarzów i po­
wołałem do życia trójprzymlerze. Mam troje dzie­
ci, zawołanie mojego domu brzmi: „In trinitate 
robur“ . (W trójcy siła) — a jeśli wierzyć pismom 
humorystycznym —  mam na głowie tylko trzj 
włosjrl
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nienie od g. 15.00 do 7.00

Asygnaty kasowe płatne 
na okaziciela.

Kraków, 16 grudnia. Dla wygody klientów 
Bank Gospodarstwa Krajowego w swojej Cen­
trali i Oddziałach wprowadził asygnaty, płatne 
na okaziciela w terminach zgóry określonych,

Asygnaty te wystawione są przez B. G. K. w 
odcinkach: 10.000, 5.000, 2.000, 1.000-złotowych 
z terminem płatności i oprocentowaniu po 30 
dniach 3/4*\ po 90 dniach —  1.5ł'» i 180 dniach 
2.25,;". Odsetki te są potrącane przy wpłacie go­
tówki, czyli, że wpłacający wpłaca mniejszą su­
mę od zadeklarowanej o sumę należnych mu od­
setek. Dopuszczalna jest pTolongata płatności 
asygnat, musi ona jednak nastpić za zgodą in­
stytucji przyjmującej wpłatę. O nowym termi­
nie prolongaty czyni się adnotację na asygnacie 
I równocześnie następuje obrachowanie i wypła­
ta nowych odsetek za okres prolongowany.

W  celu zabezpieczenia się przed podjęciem 
pieniędzy przez osoby niepowołane, wkład moż® 
być złożony pod umówionem hasłem i wówczas 
wypłata asygnaty nastąpi jedynie po wymienie­
niu ustalonego hasła. W  wypadku zgubienia o- 
bowiązują zwykłe postanowienia prawne, a więc 
musi nastąpić przedewszystkiem oficjalne o- 
łwiadczenie w instytucji, w której wkład został 
wpłacony, o zagubieniu asygnaty, a następnie 
należy poczynić starania o sądowe jej unieważ­
nienie. Z chwilą uzyskania prawomocnego wy­
roku unieważniającego asygnaty, bank dopełnia 
wypłaty równowartości.

Również klienci bankowi, posiadający na 
»woim rachunku pewne wkłady, mogą zakupy­
wać asygnaty, zlecając obciążenie swych kont 
łączną kwotą zakupionych asygnat. Pozatem 
asygnaty można nabywać tylko za gotówkę.

Wprowadzenie asygnat kasowych płatnych na 
okaziciela stanowi znaczne udogodnienie dla 
klientów B. G. K., również umożliwia im prze­
chowywanie w safesach większych zapasów go­
tówki ,w postaci asygnat, przy Tównoczesnem o- 
j>rocentowaniu.

W Ę G IE L  PO „O K A Z Y JN Y C H  C E N A C H ". Od kil­
ku dal pojawił się w różmyeh miastach osy/ust, który 
chodzi po mieszkaniach prywatnych, proponują® 
sprzedaż węgla po ofcaayjnych cenach. Po „ubicliu" 
transakcji handlowej osobnik ten pobiera kilikadzde- 
gląt słotyeh zadatku. Policja ostrzega wszystkie o- 
eoby -praed wymienionym oszustem. Rysopis lat ok. 
90-oiu, wzrost średni, blondyn, ubrany w granatową 
bluzę, podobną do munduru kolejarzy, buty a chole­
wami oraz czapkę tow. „kominiarkę".

IV M o w ie  centrala badan tachniczaa-fizyczniich.
Kraków, 16 grudnia. Badanie materiałów 

ma ogromne znaczenie przy ocenie spraw­
ności wytwórcze] przedsiębiorstw przemy­
słowych oraz ogromny wpływ na podniesie­
nie tej sprawności. Toteż wiele zakładów 
przemysłowych posiadało już przed wojną 
swoje własne laboraiorja dla badania ma­
teriałów. Laboratoria zakładowe zajmowa­
ły się jednak tylko oceną materjału własne­
go zakładu przemysłowego, co powodować 
mogło pewną jednostronność oceny.

Istniały też urzędowe instytuty badaw­
cze, któremi były w pewnej mierze labora- 
torja przy wyższych szkołach politechnicz­
nych oraz Instytut dla badań mechamcznó- 
technicznych przy Politechnice Lwowskiej. 
Działalność Lwowskiego Instytutu Badaw­
czego obejmowała tery tor jalnie obszar całe­
go państwa polskiego, czynności jego ogra­
niczały się jednak przeważnie tylko do ba­
dań dotyczących stopnia zużycia materia­
łów. Natomiast badania dotyczące szkód w 
materjałach odbywały się z reguły w pań­
stwowych laboratoriach wyższych szkół 
technicznych.

Na terenie Generalnego Gubernatorstwa 
działalność w tej dziedzinie wykonuje In­
stytut Badawczy Techniczno-Fizyczny, po­
wołany do życia przez Wydział Główny Wie­
dzy i Nauki przy Rządzie Gen. Gub. przy

współudziale Wydziału Głównego Gospo­
darki, izby Centralnej dla Gospodarki 
Ogólnej (Grupa Przemysłu) oraz Izby 
Okręgowej w Krakowie. Instytut jest opar: 
ty na urządzeniach pozostałych po dawnej 
Akademji Górniczej. Do zadań Instytutu na­
leży nie tylko badanie materjałów, lecz tak­
że udzielanie porad techniczno-gospodar­
czych i kształcenie specjalne osób zatrud­
nionych w tej dziedzinie pracy.

Z uwagi na swój charakter Instytut ten 
jest zakładem dla badań materjału, z uwagi 
zaś na swe stanowisko w hierarcliji władz 
administracyjnych placówką urzędową, któ­
ra wraz ze swemi oddziałami i laboratorja- 
mi stać ma na usługach administracji pań­
stwowej oraz techniki i gospodarki.

Powołanie do życia tego Instytutu stwo­
rzyło podwaiinę pod urzędowy centralnie 
ujęty system opracowywania i kształtowa­
nia badań materjału na obszarze Gen. Gub. 
według jednolitych wytycznyoh. Instytut 
Badawczy Techniczno-Fizyczny w Krako­
wie stanowi główny ośrodek dla badań ma­
terjału, w Warszawie zaś i we Lwowie utwo­
rzone będą pomocnicze stacje badawcze. Do 
zadań tych przystosowane być mają w szcze­
gólności laboratorja Wyższej Państwowej 
Szkoły Fachowej w Warszawie oraz labo­
ratorja Państwowych Kursów Fachowych.

Mgły w Krakowie.
Kraków, 16 grudnią, Tegoroczna zima spra­

wiła nam już tę niespodziankę, że dotychczas 
nic nastały większe mrozy, a jedynie przez kilka 
dni termometr wskazywał temperaturę poniżej 
zera.

Zamiast mrozów jednak pojawiły się inne zja­
wiska atmosferyczne w postaci silnych mgieł —  
które całe miasto spowijają aż do ósmej —  dzie­
wiątej godziny rano, stanowiąc w niektórych 
miejscach gęstą zasłonę.

Wisła, która w bieżącym roku nie zamarzła — 
wysyła te mgły nadające miastu swoisty cha­
rakter.

Z kraniki codziennych wypadków
Najechał na tramwaj.

(fęm) Zamieszkały w Strumianie koło Węgrzec 
Wielkich 37-letni Karol Kyrc, robotnik, jadąc 
na wozie, najechał w pewnym momencie na 
tramwaj i wskutek tego został potrącony 
przez przód wozu. Kyrc wskutek silnego uderze­
nia o kant wozu doznał wstrząsu mózgu oraz 
silnego krwotoku lewego ucha, co wskazuje 
przypuszczalnie na złamanie podstawy czaszki. 
W  stanie ciężkim przewieziono go do chirurga.

Pożar w fabryce kafli.
(fem) W  poniedziałek około godziny 17.50

wybuchł pożar w fabryce kafli Pietrzyka, mie­
szczącej się przy ulicy Kasztelańskiej, gdzie 
ogień strawił część drzewa opałowego, służącego 
do wypalania kafli. Przybyła w porę Straż Po­
żarna ogień zlokalizowała.

Kronika żałobna.
Kraków, 16 grudnia. W ostatnich dniach amairły 

następujące osoby: z Holuj ów Karolina Se rafiow a, 
lat 46; Kazimierz Kremer, lait 61, emerytowany pro- 
kinrent Lwow. K. K. O.; Karol Ambroszkiewicz, lat 
62, lekarz-dentysta; Barbara Zielińska, Lat 36, u- 
czenica sakoły gospodarczej; Franciszek Marcyzak, 
lat 59. obywatel m. Krakowa; ze Strzemesikich A l­
bina Balakowa, lat 83, obywatelka m. Sambora; z 
Janikowskich. Józefa Zakrawaczowa, lat 71, obywa­
telka m. Krakowa.

N IE S Z C Z Ę Ś LIW Y  W Y P A D E K . Na tooze kolejo­
wym pod stacją Wolbrom znaleziono nieprzytomne^ 
go Kazimierza Habenko, lat 16. Nieszczęśliwego mło­
dzieńca przewieziono w stanie be«nadizL&jnym do 
szpitala powiatowego w Miechowie. Przyczyny wy­
padku nic ustalono.

ZN A LEZIO N O  D ZIEC K O . W pobliżu stacji Mie­
chów, przy moście kolejowym, znaleziono dsLcckO' 
płci żeńskiej w wieku półtora roku, caywto utrzyma- 
ne, ubrane w kaftanik wełniany, czapeczkę wełnianą 
1 owinięte w ciepłą kołderkę. Dziecko umieszczono 
W sierocińcu w Miechowie.

Z PNIA.

Kobieta i... zima.
Zazwyczaj z pojęciem zimy łączy się miłe, przy• 

tulne „h om ć1, czyli ciepło rodzinnego ogniska.
Lecz zachodzi jedno pytanie —  czy ognisko 

mnsi zawsze rozsiewać dobrotliwie ciepłe pro­
mienie? —  I tak uczeni dzisiejsi już niedługo doj­
dą ponoć do odkrycia światła zimnego.

A podobnie jest i w życiu —  najczulsza, naj­
ukochańsza kobieta, może upodobnić się niekie­
dy do lodowego sopla, rozpylającego wokół sie­
bie jad zimna.

Bowiem zima i kobieta mają wiele cech wspól­
nych. Obie są zmienne, kapryśne, niestałe, obie 
potrafią zniszczyć, bal nawet zabić swą dziwną 
psyche człowieka słabego, n. p.... mężczyznę.

Dlatego też ci ostatni starają się wszelkicmi 
sposobami wynaleźć środki ochronne —  futrza­
ne skafandry badaczy, dążących w nicodgadnio- 
ne połacie Północnego Bieguna, oraz powłoka 
psychofizycznej obojętności wytrawnego Don- 
Juana —  oto doskonałe systemy obrony przed 
niebezpieczeństwem.

Ale kobieta jest równie wyrafinowana jak zi­
mna —  mianowicie poprostu robi sobie perfidne 
eksperymenty:  raz rozpyla prawie wiosenne cza­
ry i wizje, to znów spala potomków rodu Tyta­
nów, swem mroźnem tchnieniem.

I co najważniejsze —  nigdy nie wiadomo, cze­
go od nich należy się spodziewać.

To też jak radzą wschodni filozofowie, najle­
piej jest nie nawiązywać z niemi bliższego kon - 
taktu.

Niestety, jakże trudna to sprawat
Nie przeczę, może to udać się nie wymagają­

cemu już niczego od życia, prócz głębokiej kon­
templacji, hinduskiemu - joginowi, ale nie można 
wszakże tego wymagać od skonstruowanego z 
krwi i kości śmiertelnika.

Bo rozumiem  —  ochronę przed mrozem  —  na 
to jest piecyk, lecz spróbujmy uczynić rzecz taką 
przed specyficznym kunsztem, pragnącej podobać 
się kobiety. Ileż najnowocześniejszych zdobyczy 
dzisiejszej wiedzy zastosowała ona do tego celuf

Więc prowadzi nietylko luksusowego Rolls- 
Royca, nietylko sztaby najwybitniejszych chemi­
ków pracują dzień i noc w swych laboratorjach, 
by odkryć nowy jeszcze, bardziej perwersyjny za­
pach syntetycznych perfum, lecz nagle pewnego 
dnia proponuje ci twoja dama powrót do natury, 
i bez głębszego zastanowienia wstępuje do klubu 
nudystów, zupełnie upodabniając się tem do zi­
my, która zdziera z drzew ich liściastą szatę.

Jedna jest przecie dla nas pociecha —  oto u- 
czeni zdążają do tego, aby warunki atmosferycz­
ne podporządkować ludzkim zachciankom, i kto 
wic, może uda im się także chociaż trochę ufor­
mować kobietę w sensie męskich pragnień...

Ale wtedy stanie się ona napewąo za bardzo 
jednostajną, wskutek czego będzie nam z nią 
jeszcze gorzej...

Jerzy.

Matrymonialne
Panna lat średnich, miła, sym­
patyczna. niezależna, pozna pana 
bez nałogów na posadzi©, kawale­
ra — wdowca i z dziećmi. Cel ma- 
trym. Zgłoszenia kierować do Biu­
ra Ogłoszeń, Kraików, Sienna 13 
„Nr. 1647". 8445
Pana prawego charakteru, z dy­
plomem uniwersyteckim, na posa­
dzie. pragnącego szczerej przyja­
źni. poślubi kulturalna, ładnej pre. 

' eemeji, 90-letnia, nilem aj ętna, lecz 
dobra gospodyni. Okolice Łańcuta, 
Zgłoszenia: Goniec Kraiki.. Kra­
ków, „Nr. 9957k",

Noclegi
Noclegi. Kraków, Zielona 25/1. 
Noclegi nlefcrepujące. Kraków, 
Długa ae/3 2686
Noclegi: Kraków. Zamenhofa 908 
I p oficyny. 2896
Noclegi: Kraków. Starowiślna 52/10 
Noclegi przyjezdnym: Kraków
Wielopole 24/4. II piętro. 2905 
'Noclegi tanie — śródmieście: Kra­
ków. Krupnicza 14/5. 2907
Noclegi: Kraków. Lubicz 19/5.

Nauko I wychowania
Niemieckiego wyućzam za 3 mie­
siące. Kraków, Długa 30/1. 9879k
Wyuczamy stenografii polskiej, 
niemieckiej, ora* języka niemieo- 
kiego drogą korespondencyjną. — 
Informacje: Korespondencyjne
Kursy Stenografjl Lublin, Naru­
towicza 37. za nadesłaniem 1.— zł. 
znaczkiem pocztowym. 9969k 
Stenografia niemiecka, polska, ma­
tematyka. fizyka, chemja. język 
niemiecki — uczy listownie profe­
sor Kraków Zielona 25/21. 2266
Korespondencyjny Kurs przygoto­
wawczy do Państwowej Wyższej 
Szkoły Ttechnicznej w Warszawie, 
czynny od 1-go listopada rb. In­
formacje: Warszawa. Smolna 84-4. 
Kto udizmeli lekcji gry na akor­
deonie. Zgłoszenia: Kraków, Sta­
rowiślna 64/8 od 9—12 i 2—4. 3526 
Pianistko udziela lekcyj. Kraków, 
Dietla 103/4. 2524
Kto przerobi II kurs chemji tech­
nicznej, możliwie i * nlemieckiem. 
Szybkie zgłoszenia: Goniec Kra­
kowski. Kraków, „Nr. 2791".
Nowe Koncesjonowane? Kursy Kro­
ju  i Szycia rozpoczynają się. Kra­
ków, Konarskiego 32. 8549

___________Różne
Kino Apollo donosi że nie przyj­
muje żadnych zamówień telefoni­
cznych. Bilety można kupić tylko 
przy kasie, godzina przed rozpo­
częciem przedstawienia. ooiu
Jamniczka. Zbiegła ezarna jam­
niczka. Odprowadzić za wynagro- 
daemiem. Burgverwaltung, Kra- 
fcnu. TeL 150-00. 3o47
Gdzie mogłabym ukończyć szybko 
kurs modelarstwa? Zgł.: Goniec
Krak.. Kraków. „Nr. 2113".

Psychografólog Mamott. mistrz 
przepowiedni i wydarzeń życiowych 
poradzi wszelkich sprawach. Przyj­
muje codziennie od 1’0—-6. Pisem­
nie za zaliczeniem podać datę u- 
rodzetnia i pytania. Adres: Kra­
ków. Adolf Hitłer-Platz '46/5, III. 
-P.. ekir. poczt. Nr. 474. 3357
Rozwodowe sprawy zgodne i nie­
zgodne) prowadzi — informuje 
Obrońca Konsystorski! mgr. praw 
Siasiakiewiioz. Warszawa, Złota 32. 
Zbieraczy widokówek „M a x l< 
m u m " (podobnych motywom zna­
czków pocztowych) proszę o poda­
nie adresów: M. Haydzicki. Żab­
no Łęg. ' ,9956k
Maszyny biurowe najkorzystniej 
naprawia Agentura Handlowa 
Gotebiiowsdra-Rafais ki. Kraków-, św, 
Marka 27. tc’l. 226-45. 3221
Uwaga szoferzy i przechodnie! 
Dnia 10. XII. 1942 o godz. 15.40 na 
ud. Starowiślnej miało miejsce 
zderzenie się samochodu, ciężaro­
wego z wozem tramwajowym. U- 
prneza eie szofera, który w tym 
dniu między godzina 18 a 19 oipi- 
eał przebieg wypadiku czdonikom 
mzej podanej firmy i który użył 
przy tym słów: „macie w ostatnich 
czasach pecha", o zgłoszenie się. 
Dalsi świadkowie, którzy widzieli 
przebieg wypadiku. proszeni są 
również o zgłoszenie się w finnie: 
Spedition Erich Wimmerehoff, 
Kraika.u, Lagardegasse 5/6. 3382
Pianino przyjmę na przechowanie. 
Zsrłoszenia: Goniec Kraik., Kraków 
„Nr. 3397".
Podania* prośby, tłumaczenia, — 
sprawy podatkowe i inne: Biuro
Terlecka. Kraków, Floriańska 55, 
telefon 180-25.
Kazek Węglarz wracaj, ojci&c w 
Rokicinach, sprawa wyjaśniona, 
skończona. Maryna. 1700
Noworodka (płeć męska), zdro­
wych rodziców, wezmę na wła­
sność. Zgl.: Goniec Krak., Kra­
ków. „Nr. 3398".
Podania — Prośby — Tłumaczenia^ 
Tłumacz przysięgły Mgr. Jan Woj- 
tyna Kraków. Starowiślna 8. 
Uprawniony- grafolog Resma o* 
pracowuje ekspertyzy za zalicze­
niem. Nade/ślij date urodzenia i 
próbę Pisma. Adres: Kraków. Skr. 
poczt 31. 8431 k
2naczkl pocztowe specjalnie wy­
soko katalogowane, płaci najlepiej 
Świat Filatelistyczny. Kraków. 
Floriańska 5/16 ofieyua od 5-tej 
do 7-mej 9391 k
Pddonla, rachuukł. kosztorysy, 
tłumaczy przepisuje „Wanda". 
Kraków Floriańska 39 Zamiej­
scowo odwrotnie 9392k
Filatelistów 1000 posiada Już O n- 
nik-Kntalog 1943 znaczków polskich 
oraz Generalnego Gubernatorstwa 
388 artystycznych fotografij znacz­
ków na czternastu fototablieach.
Przekazem zł. 12.— za zaliczeniem 
zł. 14 — Żądajcie bezpłatnego kom. 
ple tu Innych cenników Kupujemy 
stale wszelkie znaczki pocztowe. 
Polski Dom Filatelistyczny. Wat- 
Szawa Marszałkowska 116 9603k
Podania. Floriańska 55. 9653k
Obrazy stare, zniszczone, bez pod. 
pisu malarstwo zagraniczne, pol­
skie — przynieś dc fachowej bez­
płatnej oceny: Kraków, Łobzow­
ska 6. Salon obrazów. 454

Pióra, ołówki Pelikan** I lane na­
prawia — kupuje: Skład papieru 
Bamyczowa. Kraków. Krakowska 
36/38, telefon 212-04. 2518
Aparatów fotograficznych facho­
wa naprawa tylko u specjalisty 
mechanika. Kraków, ul. Grodzka 
2, w podwórcu. 3113
Marta Filipczak Masłowska, gra- 
fologini. przyjmuje cedzi eń od 
11—16, Kraków. Karmelicka 32/5. 
Grafologini doradzi niezawodnie 
każdemu. Przyjdź, jeśli masz ja­
kiekolwiek kłopoty, codzień 9—19. 
Kraków. Kanonicza 22/5, III. p. 
Przepisuję na maszynie, po nie­
miecku i po polsku. Zgł.: Goniec 
Krak.. Kraków, „Nr. 6k".
Pluskwy oraz wszelkie robactwo 
wraz z zarodkami tępi radykalnie 
gaz „BF", oraz odszczurzanie prze. 
prowadza dezynfekcja „Azot", 
Kwików. Dietla 19/7. tcl. 217-48. 
Ważne dla Pań 1 Panów 1 Zakład 
Fryzjerski Antoni-Gnstaw przenie­
siony na ul. Miodową 20. 120k
Warszawa. Pensjonat. Moniuszki 7. 
m 8. W pokojach bieżąca woda. 
Podania. Kraków. Grodzka 40. 
Powielanie zamiast druku szyb­
ko — tanio ..Wanda", Kraków 
Floriańska 39. 9434k
Wypożyczalnia książek Stefana Ka- 
mińskiego czynna Kraków, Pie- 
rackiego 1 i Krakowska 18 (daw­
niej Podwale 6). 9097k
Agencja handlowa nawiąże kon­
takt porozumiewawczy « agentami 
celem wymiany terenów opraco. 
wrw.au ia Zgłoszenia: Agencja
Handlowa. Rozwadów n/Sanem, 
Kolejowa 16. 9847k
Przedstawicielstwo, agenturę po. 
ważnej firmy obejmie Agencja 
Handlowa. Rozwadów n/Sanem, 
Kolejowa 16. 984&k
2.75 kosztuje wstawieni© pary 
stóp. 10 gr. od oczka expressem. 
Kraków. Matejki 5. 122
Gabinet Kosmetyczny Bagińskiej 
i Nieoiówny. Kraków, Starowiślna 
27, przystanek przy Dietla, czynny 
10—18. Udzielanie bezpłatnych po­
rad kosmetycznych 1094
Krawiectwo, przeróbki, naprawki: 
Krawiec. Kraków. Pijarska 10, m 
1. Arkady Brama Floriańska. 
Przepuklinowe pasy. skuteczne 
w każdym wypadku, wykonuje 
specjalista: Fi,jak R., Kraków. Sta. 
rdwiślńa 14. 1182
Szyję garderobę tylko dziecięcą: 
Kraków. Miodowa 17. III p. ofio. 
Firma Parkiett układa uowy, cy- 
kliuuje stary. Kraków, Kalwaryj- 
ska 14. telefon 182-70. 1241
Kto wydzierżawi natychmiast po­
zwolenie n.a prowadzenie pracowni 
krawieckiej? Zgłoszenia : Gonie© 
Krak. Kraków. „Nr. 1253"
Złocone ramy. antyki, meble od­
nawia: Piwowarski, Kraków, Sław. 
kowska 8. II p. 1279
Dornaradek Piotr przeniósł swój 
Skład Delikatesowy * ul. Bandur- 
sfeidgo na ul. Kalwaryjską Nr. 27 
(koło apteki). — Połeea sle nadal 
Rzan. Odhiorcońi. 1302
Buchalterię przepisową prowadzę 
godzinami — załatwię korespon­
dencje niemiecką: Kraków, Miodo. 
wa 7 . m. 1. rodź. 11—12. 1421
Peleryny i płaszcze gumowe na­
prawiam i podklejam: Kraków, 
św. Sebagtjam* 4, m. 2, parter.

Naprawia kilimy Wytwórnia „K o­
bierzec". Kraków, ul. Stradom 3. 
Dr. M. Drozd, choroby’ kobiece i 
położnictwo, Kraków, nł. Staro­
wiślna 32, telefon 118-26. 2094
Maszyny barow e czyści gruntow­
nie. przerabia, odnawia specjali­
sta: Żychowioz, Kraków, Felicja­
nek 21. 2517
Plany kopiuje’ fotokopie doku­
mentów wykonuje Zakład Rysow- 
nletwa Technicznego. Kraków, ul. 
Szewska 24. 2029
Rozwody i tp.: Kraków, Długa 
31/5. po południu. 2808
Areszt. Kary. Podania, zwolnię, 
nieu odroczenie. Kraków, Długa 
31/5. po poł. 2809
Pralnia chera. Fr. Jogalła. Kra­
ków. Dietla 93. 2818
Farbiarnla Fr. Jogałła. Dietla 93. 
Dr. Bolesław Kwaśniewski, specja­
lista chorób kobiecych, ordynuje 
Kraków. Dietla 66. 2964
Szczurowski, zaprzysiężony biegły 
otwiera kasy pancerne, prowadzi 
pracownie mechauiczno-ślusnrską. 
Kraków-Podgórze Dąbrowskiego 1 
telefon 189-01. 2875
Sukcesy, powodzenie ułatwi rada 
chiromamtbi, Kraków. Krakowska 
39/43, po południu, wyjąwszy 
czwartki, niedziele , 3149
Bryczesy specjalnie wykonuje 
Grzywa. Kraków. Karmelicka 36. 
Eksternista Szkoły Handlowej 
stopnia wyższego .w Krakowie, 
odpisze od ucznia tejże szkoły wy­
kłady za wynagrodzeniom. Zgł.: 
Goniec Krak... Kraków. „Nr. 1762". 
Oddam dziecko za swoje w dobre 
rcee. sześciomiesięczną Basię. Zgł.: 
Goniec Krak.. Kraków, Wąsowi­
cza 14/8. 1918
W  okolicy podgórskiej wolne mie­
szkanie za piklowanie willi. O- 
ferty: Goniec Krak.., Kraków,
„Nr. 1936".
Bełza Mietek, ojciec Andrzeja pro­
szony jest o natychmiastowo po­
dani© adresu swego pod adres 
Szymon Krzyszikowski, Brzesko, 
Mickiewicza 189. 1987
Wymienię lisa srebrnego na nie­
bieskiego. oglądać można po godz. 
19. Kraików. Aussenring 114/13. 
„Parkiet" dostarcza, układa, ey- 
hliinuje Szczypezyk. Kraków, ul. 
Kalwaryjską 14, telefon 182-70. 
Kapce z dostarczonego mate­
riału wykonuje 7 dniach. Kraków, 
Kościuszki 31. 2023

Zguby — kradzfeie
Mufek * indyjskich baranków e 
zawartością dokumentu przydziału 
mieszkania na nazwisko Janina 
Boreik, klucz©, biżulerja, pienią­
dze itp. zgubiłam na ulicy św. 
Marka od Floriańskiej do Sław­
kowskiej. Uczciwego znalazcę pro­
szę o oddanie za wynagrodzeniem 
Sławkowska 23/6. Jestem biedną 
guwernantką. 3646
Zgubiono Kenmkartę, Legitymację 
Fabryki Kabli na nazwisko Wo- 
laóskd Władysław. Prosi o odda­
ni© za wynagrodzeniem. Kraków, 
Wola Puehacike. 3-go Maja 11 
Pozostawiono w pociągu w Tym­
barku zaświadczenie Karty Pracy 
i Krnnkart© na nazwisko Kazi­
miera Mrówkówma, Stary Sącst.

NagrodaI Dnia 12. X II. 1942 o
godz. 10 wieczór zapomniano har­
monie pedałową chromatyczną, 
białą mairiki „Stamirówski" w do­
rożce Nr. 188. Łaskawy znalazca 
zechce zwrócić 7,0. wysofciem wy­
nagrodzeniem. bo sam z uiej ko­
rzystać nie może z powodu pozo­
stałych części w domu na adres 
Józef Koszu bsti „Bar Satyr", 
Kraków, Lubicz 22. Ostrzegam 
przed kiipnem tejże harmonii.
W  sobotę wieczór zgubiono złoty 
zegarek z branaokitką. przechodząc 
ulicami: Zamkową, Konopnickiej. 
Zduńską i Barską. Łaskawy zna­
lazca proszony jest o zw rotJ za 
wynagrodzeniem. Kraków. Barska 
46. Danuta Tarczyńska. 3427
Zgubiono torebkę damską czarną 
dnia 7. XII. 3942 p© wyjściu ® 
pociągu o godz. 26.30 w Borku 
Fałęokim. Wewnątrz znajdowała 
się Kennkiarta na nazwisko Maria 
Gross de Roseuburg z Krynicy- 
Zdroju, okulary, pieniądze, lekars­
twa oraz dian© drobiazgi. - Uprzej- 

znalazca zechce łaskawi© wy. 
siać Kennkiarte oraiz drobiazgi ni© 
Przedstawiające dla znalazcy war­
tości pod adresem wyżej wymie­
nionym. 3482
Zgubiono Kemmknrtę Nr. 356 na 
nazwisko Stanisława Gawron ńw- 
na, wydaną przez Urząd Gminy 
w Rabce. 1728
Zgubiono Kennkartę dnia 1. XI. 
br. na odcinku Wolwanowice— Ko­
szyce na nazwisko Gawron Stani­
sław. poc®ta Koszyce, pow. Mle- 
cliowskii. 1736
Zgubiono torebkę % Kennkartą, 
Meldekarfą. Legitymacją Fabrycz­
ną oraz pieniądz roi na nazwisko 
Izabella Filipowiez, ur. 24. VII. 
1924 r. 1732
Skradziono Kenmkartę na nazwi­
sko Maria Jąłoeha. wieś Podsto- 
liee. Gmina Koźmię© Wielki©. 
Zgubiłam Kennkartę na nazwisko 
Stefania Dzido, wieś Podstolice, 
Gmina Koźmice Więilkde 1750 
Skradziono w dn. 22. XI. 1942 
Kemnkarte na nazwisko Maria Si­
tek. .w. 1896. 1752
Zgubiono dnia 18. XI. 1942 Kenn- 
kart© Nr. 704, zwrot zia wynagro­
dzeniem. Bąkówna Mariia, Ko- 
ścielnikd. 1763
Skradziono Kennkartę wraz z to­
rebką i pieniądzmi, dn. 20. XI. 
1942 w tramwaju. Nr. 8 na nazwi­
sko Aniela Pisz. Kraków, Prąd­
nik Biały. Urlatów 24. 1771
Skradziono Kennkarte dn. 24. XI. 
1942 w Słomnikach na nazwisko 
Wal.tfnia Nalepa! 1772
Zgubiono 17. XI. 1942 Kennkartę, 
wydaną przez IV Urząd Obwodo­
wy na nazwisko Speidei Jerzy. 
Uczciwego znalazcę proszę o zwrot 
za wynagrodzeniem. 1785
W  pociągu Miechów—Kraków 
dnia 24. XI. 1942 łaskawego zna­
lazcę zairekawkia, Kennlkarty na 
nazwisko Duchowa Janina. Mie­
chów. Komorowska 1. proszę ode­
słać za zwrotem kosztów. 1781 
Skradziona mii: Kenmkairtę. służ­
bową kart© tramwajową i iaue 
dokumenty na nazwisk© Marii 
Majdeckiej. 1789
Skradziono Kort© rozpoznawczą, 
różne dokumenty na nazwisko Cho­
lowa Stefania. 1811

Zgubiono torebkę dnia 25. XI. 
1942. zawierającą Kennkartę. wy. 
stawioną przez Starostwo w De; 
bicy, Kartę Pracy, gotówkę i 
wartościowe papiery. Uczciwego 
znalazcę proszę o oddani© papie­
rów, pieniądze proszę zatrzymać.. 
Kozłowska Maria. Trześń, pow. 
Tarnobrzeg. 1812
Zgubiłem Kennkartę ą książeczkę 
pracy w Krakowie. Józef Kauto- 
rowicz, Lubocza 83. 1813
Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Pers Władysław, Wola Ducbacka, 
Wspólna 31. 1816
Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Teodor Melnyczenko. Kraików. 
Zgubiono Kennkarte Nr. 4926 na 
nazwisko Halina Woydyno z Ja­
rosławia. 1822
Skradziono przy Rzeźni Miejskiej 
dokumenty: Meldekartę i podani®
0 Kartę Pracy, wydane przez U- 
rząd Pracy Kressendorf na na­
zwisko Kazimierz Głowacki, Za­
bierzów. 1S23
Skradziono w dniu 25. II. 1942 w 
tramwaju Nr. 6. wieczór torebką 
z dokumentami,: Meldekartę Ar-
beiitsamtu. Legit. fabr. Monop. 
Tyt.. legit. Ubteap. SpoL, dowód 
osobisty. Arbeitśktarte z Niemiec 
wraz z dwoma świadectwami le­
karskimi. wszystko na nazwisko 
Jairoó Maria, Kraików, Włócz­
ków 2/5. 1837
Skradziono Kenmkartę * Kartę 
Pracy na nazwisko Ryszard Pie­
truszka. Kraików- Stara Olsza, ni. 
Mieszka I Nr. 33. 1838
Zgubiłem Hart© rozpoznawczą Nr. 
VII/151674 i Kartę Pracy, za­
świadczenie książki wojskowej na 
nazwisko Starzec Piotr, Tonie 239. 
ZguJtiono dokumenty na nazwi­
sko Skoezyński Józef. Kraków, 
Legionów 8, upraszam analaace o 
zwrot za wynagrodzeniem. 1843 
Skradziono Kennkartę Nr. T/533/42 
na nazwisko Targosz Maria. 
Zgubiono KenmkaTtę, wystawioną 
przez Miasto Kraków na nazwi­
sko Bilski Karol, oraz zaświadcze­
nie Karty Przemysłowej, wyda­
nej przez Magistrat Krakowski. 
Ausweis L. H. D.. wydany prze® 
Komando der Schutzipolizei i 
Świadectwo Przemysłowe (patent), 
wydane przez Urząd Krakowsku na 
prowadzenie sklepu rzeźniczego. 
Łaskawy znalazca zechce zwrócić 
za wynagrodzeniem 500 zł. pod 
adres Bilski Karol, Piaski Wiel­
kie 1-43. 1846
Zgubiono % początkiem paździer­
nika Kennkarte. Kartę Pracy o- 
raz metrykę na nazwisko Stefami® 
Stennal. Kraków. Mogilska 43B. 
Skradziono Kennkartę. wydaną w 
Krakowi© Roch Dukiewicz. 1855 
Zgubiono Kennkartę na nazwisko
1 rema Wojciechowska, dn. 15. XI. 
1942 r. 1858 
Skradziono dnia 25. listop Kenn­
kartę i Ausweis, kartki żywnościo­
we i Bezugschein na drewniaki na 
nazwisko Fitek Józefa. 1861

Kawiarnie I Cukiernie
Cukiernia „Kaprys" została iurt* 
chomiona w Krakowi© przy Kra­
kowskiej 1 . 148fc
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ADAMCZEWSKI
W A R S Z A W A

Bielizna —  Pończochy —  Swetry
I. SOBOLEWSKI

K R A K Ó W , ul. Grodzka Nr. I. 
l-sza P IĘ TR O

M EB LE. D Y W A N Y . TA P C Z A N Y
poleca

M. P L E S Z O W S K I  
K r a k ó w .  M a t y  R y n e k  2.

P I E C Z Ą T K I
G U M O W E  w y k o n u je  s z y b k o  
J .  Widllńskl. Kraków. Grodzka 28.

S U K N I E  P Ł A S Z C Z E
I. SOBOLEWSKI

KRAłCOW. ul. Grodzka Nr. 3. 
l-sze P IĘTR O

Wózek dla bliźniąt
autko, kremowy. piękny, sprzedam. 

Kraków, Wadowicka 39.

Komis „  5 9

o , . * * ' .Palta
Jesionki
Ubrania

8F1J¥EC*1£> : i » E R S M f l E
pierwszorzędne. n.a średnią osobę, 

sprzedam.
Zpioswni'!): Biuro Majewski. Kra­

ków, IMac W W. świętych 8.

OBRAZY
stare zniszczone malarstwo 
zagraniczne polskie przynieś

d o  f a c h o w e j  
bezpłatnej oceny

Kraków, Łobzowska 6
Salon Obrazów

Z G V B B O N ®
w niedzielę lii. X.ll? 1942 paszport 
bułgarski na ulicy Zielonej Nr. 7 
na uazwflteko Gorozcf Sldfamga. 
Kraków, ul. Piastowska 22. Zwrot 

7.a wysokim wy nagrodzeniem.

Pjąkne past© zimowe
łóżka. siatki. materace, sypialnię, 

sprzedam.
K R A K Ó W , ul. Helclów 7, m, 7.

N AG R OD A I P O D A R U N EK
500 zł. za znalezienie małej 
walizki skórzanej 7. czerwono- 
żółtym pasem, zgubionej w 
w . pociągu Przemyśl—Kraków
1.4 grudnia w nocy. Za odda- j 
ui.e dokumentów również na- i 
gro da. Adres: Kraków , Pił- i

sudskieno 11, I. p. m. 3.

FUTRO PERSKIE
obszerne okazyjnie kupię. Zgłosze­
nia: Biuro Majewski. Kraków,

Plac WW. Świętych 8.

Garnki -  Miski 
Dzbanki

z glinki o gu i o. tnw alej 
d as tarcza hurt ow nie

fa. GLA-W A
Kraków, Lelewela 5
Telefony 166-69 i 200-28

Wolne posady
Dentystycznego technika (laboran­
ta) zdolnego, przyjmę od zaraz na 
dobrych warunkach. Zgl.: Goniec 
K rak.. Nowy Sącz „Nr. 244". 
Poszukujemy robotnic — robotni­
ków do lekkiej pracy maszynowej 
Zgłoszenia: „Panstal", Kraków — 
Żółkiewskiego 17, między 10— 12. 
Zegarmistrza zdolnego poszukuje 
Firma Sulikowski, Kraków, Grodz­
ka Nr. 1. 2006
Fryzjerko, dobra siłę, przyjmę za­
raz. gwarancja. Kraków, Sobie­
skiego 4. fryzjer 1310
Potrzebny natychmiast, czeladnik 
blacharski. Zgłoszenia: Kraków,
ul. Madalińskitego 10/6. 3392
Służąca czysta, uczciwa, rrotrzeb- 
na natychmiast. Zgłoszenia: Kra­
ków, Kawiory-Boezna 16/6 mię­
dzy godz. 13—15. 3429
Czeladnika, pomocnika, ucznia do 
praktyki przyjmie pracownia ko­
walska, Kraków, GojjeźnieĄgka. 1* 
Fotograf (ka) operator. retuszer, 
poszukiwany. Zgł.: Goniec- Krak., 
fraków . Nr.. 2309“ ,__________ ___

Dziewczyna na rano* godziny do
gotowania obiadu oootraebna.. Zgł.t 
Komis. Kraków, Starowiślna 18. 
Pomocnica domowa potrzebna za- 
Ftuz do traech osób. Gotowanie sa­
modzielne. Warunki dobre. Zgło- 
e»7Cffliia: Kraków,' ud. Łobzowska 8, 
m, -13. Ty!ltk)o:po 7 wieózórem. 3529 
Posado zapewniają zawodowe lek­
cje maszynópisma „Wanda", Kra­
ków. Florjańska 39. Zamiejsco­
wym udogodnienia. Godzimy do­
wolne. 9415 k
Elegancka, kulturalna -n*miienk& 
potrzebna do dworu na dobrych 
waruiniktaioh, do dwu małych dziew, 
czynek — poeffiątki nauki i kon- 
wersueja niemiecka (francuskie). 
Zgłoszenia fotografie, curriculum 
vitrre: Goniec Krak., Kra ków „Nr 
.1386“ .
Fryzjerki Geny poszukuje dla ob­
jęcia posady brat Józef. Adreso­
wać: Grocko-wskJ, dla Józefa, Kra­
ków. Pauliństa 22. 1404
Poszukiwany maszynista do moto­
ru gazowego, oraz młynarz samot­
ny do młyna, oikolice Krakowa. 
Zgłoszenia: Goniec Krak., Kut­
ków, „Nr. 1416“ .
Poszukuje się od zaraz 1 kucharza
ze znajomością języka niemieckie­
go. Wynagrodzenie według obowią­
zującej taryfy. Podatndta. wraz z fo­
to graf ją i odpisami, świadectw na­
łoży kierować do Gońca Krak., 
Kraków. „Nr. 154k“ .
Czeladnika krawiecktiogo z ulrzy- 
mamiitfm przyjmę ód zaraz. Sie­
wierski. Radom, Ilżastr. 22. 156k 
Fotografa lub totografką, samo­
dzielnego (ą> przyjmę satnaz. Ofer. 
ty 7. warunkami: Foto-Art, Radom 
Słowackiego 23. 9954k
Godni zaufania, silni ludzie poszu­
kiwani do naszej pakowni. Zgłosze­
nia.: Dcuitsche PersouaLalyteiihung
Poisitsbrasse (Wielopole) 1. Z. K. W. 
Dwie przystojne, szczupłe modelki 
potrzebne zaaraa. Osobiste zgłoa&e- 
.U'ia w Gońciu d*ia>ł ogłoszeniowy, 
Kraków, Wielopole 1. 109k
Fryzjerka na wodną, pierwszo­
rzędna. i nna.n icurzystba, potrzeb­
na . Woźniak, Rzeszów, 3 Majta 11. 
Poszukuję zaraz czystej, pilnej i 
rzetelnej służącej, znającej ję ­
zyk niemiecki. Zgłoszenia codzien­
nie- od godz. 16.30 nl. Włóczków 
i In. m. 7. 3437
Służąca młoda, .be* spania, do 
niemieckiego domu potrzebna za­
raz. Kraków, Komorowskiego 5/7. 
Inteligentna osoba jmajicteie od za­
raz posadę w domu niiemieclklm 
jia.ko aarządcKyni. Oberbeil, Kra­
ków, Sienkriewicea 6. 3539
Osoba inteligentna, samotnia,, lat 
28—38, poszukiwana do aa jęcia <się 
gospodarstwem domowem eamoiraej 
osoby. Wiadomość (w niedzielę): 
Kraków,__ Asnyka 7/3. 1923
Poszukuje do mojego gospodarstwa 
domowego dziewczyny, która po­
trafi gotować i samodzielnie dom 
zaopatrzyć (rodzina bezdzietna). 
Według możliwości.' język niemie­
cki.. Zgłofizeuiia osob. codziennie od 
godz. 16—17, Kraków, Adolf'Hitler 
Plat-z 22. Miniarek. 19-13
Krawieckiego czci aidndką Lub porno- 

enrLkw -na dobrych warunkach przyj, 
me.. Piasecki. Kraków, Sl.awikow- 
*ka 24. 1974
Starszego robotnika po.sz.uikujemy,
< ii krnajom-ion-eg-oiE karmieniem świń. 
Zgło-sa.: G&tbahu Knmtiua, Kra­
ka u. Hbf. Lubicz 10e. .1988
Przyjm* chłopca, do praktyki szew­
skiej. Kraków, Kościuszki 31. 2021 
Technik dcntvstyćrany, pracujący 
w ppóratywic i technice, potrzeb­
ny. Zgłoszenia: Kraków, Adolf
JlJUer-Pl-ąilz 34, m .1.3. 2067
Chętny pracy ogrodniczej ehtopice 
lub ©tar-szy potrzeny: Goniec Krak.. 
Kraków. „Nr. 2076“ .
Służąca uczciwa, praco wita, do ca. 
In rocznej-pracy rolnej od. Nowego 
Roku. potrzebna. Zgł. adresować: 
Gospodarstwo poczta Leńcz-e kolo 
Kalwarji. 2095
Pannę, początki moazj-iiopusma. ży­
ciorys. zatrudni adwokat.- Zgłosz.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2188" 
Zdolnych fryzjerki i fryzjera mę­
skiego poszukuję. Podiać warunki. 
Mysińshi. Mielec. 2263
Dochodząca na kilka godzin dzien­
nie potrzebna. Krabów, Łączna 5a, 
In. 5. 2283
Kilku młodszych mężczyzn z języ­
kiem niemieckim, energicznych i 
solidnych. ' jako . porządkowych, 
przyjmie zaraz Arbeit-er-Sammella. 
gcr. Kraków, Wąska a. 2286 
Sprzątaczki młodszo na cały dzień 
zaraz przyjmie, wynagrodzenie wg 
taryfy, ora* tygodniowe przydzia­
ły żywnościowe, Arbeifer-Saanmrl. 
(agor. Kraków. Wąska 5. 2287
Krawcowa poszukuje zdolnej pan­
ny do szycia. Zgłoszenia: Kraków. 
Kotlarska 45. 2316
Mechanik-szofer samodzielny, za­
raz potrzebny. 11. Graf, Aussettiring 
6/3, tel. 1Ź8-73. 2318
Służąca zdrowa, młoda, do wszyst­
kiego potrzebna zaraz. Zgłoszenia: 
Kraków, Dajwór 6, m. 2. 2338
Kiawcy, krawczynie do konfekcji 
męskiej poszukiwani na dobrych 
warunkach. Krajowe Zakłady Kon­
fekcyjne S. Str-assberg i Ska pod 
niemieckim Zarządem, Krakau— 
Podgórze, Rynek Podgórski 3.

Posad poszukują
Dwie dziewiętnasto,letnie, prezen­
cja. inteligentne, energiczne, ję­
zyk i niemiecki, praktyka restau­
racyjna, pensjonatowa, sklepowa 
szukają posady, chętnie na wy­
jazd. Zgłoszenia: Kraków, św.
Mąrka 20/10. I. p. 3647
Korespondent polsko-niemiecki z 
wyższyra wyk-sztnłcemiem teehnieź­
li ym i .20-tetnią praktyką falmycz- 
ną i biurową — specjalność urzą­
dzania techniczno i ogrzewnic* 
iwo — zmieni posadę w Krakowie. 
Oferty: Goniec Kraik, Kraków,
„Nr. 307S“ . .
Zarządca-ekonora, dobry gospodarz 
samotny. la t. 48. pracowity, ener­
giczny. 2 lata szkoły, rolniczej. 22 
lata praktyki-gospodarczej i ogro. 
duiczpj. hodowca koni i krów, za­
miłowany rolnik, poszukuje posady 
Zygan Peter, Bendzburg, Berg- 
werkstr. 31. 19fe
Czeladnik piekarski, kawaler (kar­
ta rzemieślnicza), piecowy (przy 
mniejszym wypieku może praco­
wać przy bajcie i piecu), poszuku- 
.ie pracy. Zgł. z podaniem warun­
ków: Zofja Wyrwik, Zalas 274, 
poczta Tenczyuck, pow. Kraków. 
Fryzjer, siła piarwszoraądiaa, przyj­
mie prace zaraz. Prowincja pierw­
szeństwo Oferty składąć:: Kra-

Sprzedam natychmiast, dom czyn­
szowy 5 pokoi, światło, kanaliza­
cją, 1000 nitr. parceli w centrum. 
Wiadomość: Zakopane. Krupówki 
Nr. 78. „Kasprowy Wierch".
Willa komfortowa. 16 ubikacyj 
Osiedlę Ofic. . B/H. „Er-ka-es", 
Kraków, Starowiślna 27, teł. 
128-41. 60k
„Agrona" Agencja rolna i kon- 
eee.i. Biuro pośrednictwa w kup­
uję i sprzedaży posiadłości ziam- 
sbjjch oraz wszelkich uieruoho-

    . _ mości i gospodarstw wiejskich.
,l_ków. .Miodogra Uj^kawmuata- 2108

Rolnik, szkoła rolnicza, praktyka, 
godny zaufania, przyjmie odpo­
wiednią prace. — Krynica, willa 
„Radosna". 9905k
Agrtfnom-gorzelany, kawaler, świ a 
dectwa i referencje pierwszorzęd­
ne. jeżyk niemiecki, ostatnio 7 
lat na Śląsku, • szuka posady za­
raz. ewentualnie od . wiosny. Zgło­
szenia pod „826". ..Biuro Ogło­
szeń F. Kraj.ua. Kraków, Adolf 
Hitter-Plaita 46. 9995k
Buchalterka, znajomość przebitki, 
kilkuletnia praktyka, szuk,a po­
sady. Zgł.: Goniec Krak., Kra­
mów, „Nr. 1692".
Szafer, posiadający prawo jazdy 
1 i II . klasy, młody, energiczny, 
szuka posady, chętnie ciężarówka. 
Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
1793".
Młoda, pierwszorzędna siła. po­
prowadzi gospodarstwo domowe, 
dobre referencje. Adres: Broni­
sława. Malżycka, Śladów, ii ber 
M ichów. 1911
Werkmistrz, edektiomechauik. sa­
modzielnie pracujący na wysokim 
i niekim napięcia dii*, siły świa­
tła. ora* egzamimowamy łoimoope. 
rator, poszukuje samodzielnej po­
sady większym uprzemysłowionym 
majątku ro.lnym lub letnisku, 
zdrojowisku. Drużbacki Tadeusz, 
Jaworzno, o/s KohlemgruboJ „Ru­
dolf". . 2043
Rolnik, sokoła rolnicaa Ho.rod.enka 
30-łetnia praktyka,, poszukuje po­
sady rządcy — ordyniarja, Zgłosz.: 
Józef Ilnicbi, Maćkowic-e, pow. 
Rrmemyśl, 9953fc
Rządca gospodarczy, kawaler, lat 
30, Szkoła Rolnicza, długoletnia 
praktyka, ezuka natychmiast po­
sady. Zgłoszenia: Goniec Krakow­
ski. Kraków. „Nr. 2070".
Panienka % ukończoną szkołą han­
dlową, z jednoroczną praktyką w 
Hurtowni Tytoniowej i . półroczną 
pracą w sklepię kosmetyczmo-za- 
bawknrskim, oraz gailanterją pa­
pierniczą, przyjmie posadę od za- 
iw , Zgłoszenia: Goniec Krakowski, 
Kraków „Nr. 2085“ .
Inteligentny absolwent gimnazjum, 
szkoły handlowej, praktyka, nie­
miecki, poszukuje zajęcia, Ofecnty: 
Donico Krak., Kraków, „Nr 2109“ . 
Młoda, inteligemjtna, znająca wszel­
kie prace domowe, ora* szycie, po­
stukuje odpowiedniego zajęcia 
w midjecu, tylko kulturalni ym do­
mu. Oferty: Gornieo Kraik.. Kra­
ków, „Nr. 2136“ .
Pierwszorzędna etenotypistka nie- 
mieOko-poJska, dobra tłumaczko, 
szuka odpowiedniej posady, chęt­
nie pracy dorywczej, tylko na mo­
żliwych warunkach. Zgłoszenia: 
Gouieo Krak., Kraków, „N r 2152". 
Młoda pani ze znajomością nie­
mieckiego i praktyką, szuka posa­
dy ekspedjentki lub zarządzającej 
gosp. dom. Zgłoszenia: Goniec Kra­
kowski, Kraków, „Nr. 2154“ . 
Laborantka : fotogr. pirzyjmie po­
sadę. Oferty: • Goniec Krakowski, 
Kraków, „Nr. 2183".
Zawodowa, starsza pielęgniarka, 
masażystka, szuka miejeca do no- 
worodkia, zajmie się domem. Kra­
ków - Łagiewniki, Lubomirskiego 
223. 2216
Doświadczony buchałłiter, dobry or- 
grnizator, 7,e znajomością języka 
polskiego i . mLemiectkiiiego, . szuka 
natjobmiast posady. Zgłoszenia: 
Górnica Krak., Krakówr, ,,Nr 2218". 
Miody szwfeir, prawo jaidy 3 ki., 
poszukuje od zaraz posady. Tylko 
od godz. 3 popołudniu. Zgłoszenia.: 
Gonino Krak., Kraków, „Nr 2229“ . 
Rutynowana siła biurowa, samo­
dzielna korespondentka, faktu- 
rzystka ze stenograf ją polską (nie_ 
nii.eckiic słabo), poszukuje posady, 
chętnie w przedsiębiorstwie wę­
glowemu Zgłoszenia Goniec Kra­
kowski, Kraków', „Nr. 2254“ .
Sita biurowa (męska) z ukończoną 
Szkołą Handl. Wyższ, Stop., jeden 
rok praktyki biur. w samo*rządzi.e, 
o bodnie po Służbie Budowlanej, 
poszukuje pracy (średnio jęz- nie- 
rak-ckil). Zgłoszcniia: Gomiec- Kra- 
kowski, Kraków .̂ „Nr. 2275“ . 
Kucharka, pierwszorzędna gospo­
dyni ze szkołą gospodarczą, poszu­
kuje posady, najchętniej w domu 
niemieckim. Łaskawe zgłoszenia: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr 2291“ . 
Technik budowlany, miody, język 
niemiecki : perfekt. projektowanie, 
obi. strat, kosztorys., kie.r. budo­
wy. kores-p. handl., maszynop.ismo, 
szuka iMisady na prowincji lub w 
Krakowie. Zgłoszenia Gouieo Kra- 
kc^gkii, Kraków, „Nr. 2300“ . 
Krawczyni wykonuje wszelkie prze­
róbki, naprawia futra w domach 
prywatnie. Kraków, Barska 8.

Kupno nieruchomości
Kupię natychmiast pensjonat z 
restauracją lub lokalem nadają­
cym sie n,a restaurację w miej­
scowości k-nr-acyjmej. Pośrednicy 
niewykluczona." Oferty pod „Pen­
sjonat" Krynica., willa „Witol- 
dówka“ ._ 3648
Kamienice, domy, wille, gospodar­
stwa, parcele kupuje-„Informator" 
Kraków. Pi jarska 19. 134k
Kupie cześć większej komfortowej 
kamienicy bez rrośredmictwa. Zgł.: 
Goniec Krak.. Kraków, „Nr. 2027" 
Restaurator kupi od właściciela 
parcelę Krakowie lub okolicy, 
tylko dobrym punkcie. Zgł.: Go­
niec Krak.. Kraków. „Nr. 3435“ . 
Kupfp domek 3—4-pokojowy z 
większym ogrodom, miejscowość 
najchętniej letniskowa. Zgłoszenia 
proszę kierować: Goniec Krakow­
ski. Kraków. „Nr. 2561“ .
Dom z ogrodem kupię. 3—4 ubi­
kacje. kuchnia, może być drew­
niany, w' Krakowie lub okolicy, 
w cenie do 50.000. Pośrednicy wy­
łączeni. Wiadomość: Kraków—
Podgórze. Rękawka 10, m. 12. 
Kupię małą pareelkę wprost od 
właściciela. Zglosz.: Gnirure Kra­
kowski. Kraków. „Nr. 2788“ .

Sprzedaż nieruchomości

Swoszowice. Dom jednorodzinny, 
400 sążni do sprzedania, szybka 
decyzja. Pośrednictwo wykluczo­
ne. Wiadomości na miejscu, obok 
Zakładu kąpielowego. 1447
Parcelę 350 sążni i 670, pięknie 
położoną w Woli Ducbackie.U oka­
zyjnie sprzedam.'. Wiadomość: Ur- 
bam, Pnokoeim, Krakowska 4. 2045

Kupno
Maszynę do szycia, krytą lub pu­
dełkową, ewewt. główkę, kupię 
natychmiast. Kraków, Zwierzy­
niecka 9/1. 3488
Maszynę do szycia pkerściemiową, 
kupie zaraz. Kraików, Kościuszki
17. Sklep galanteryjny. 3487
Brylanty, kupno, sprzedaż, zlece­
nia solidnie: Qhwiłkowafei. zegar- 
m Łstra- jubiler. Kraków, Fiorjań- 
sk-n 3. • 3337
Die Da-m-pfkessel Spalckhayera .1924 
ibaitychmiLast kimpię. Kraików, Mio- 
<lmva 12. SikLep spożywczy. 3564 
Kupię obcinairke ząbkowaną. Zgł.: 
Goniec Krak.. .Kraików. „Nr, 159k“ . 
Płaszcz damski, zimowy, kupię- 
Oferty: Goniec Krak., Kraków,
„Nr. 3532".
Przyimuj'o do komisowej sprzeda­
ży, oraz kupuje obrazy, perskie 
dywany makaty, świeczniki mo­
siężne, antyczne meble i-tp. dzie­
ła sztuki, porcelanę, oraz całe 
zbiory. „Der Deutsche Kunst! a- 
den" Krakau. Hanptst-rasso (Sław­
kowska ) 10. — tel. 186-87. 9648k 
Patefon walizkowy i maszynę dp 
pisania, kupi zoiroa „Fiducia", 
Kraków, Floirjańska 13 (godz. 12— 
15-tej). 1258
Komis, Kraków, Grodzka 31. przyj­
muje do komisowej sprzedaży: 
ubrania, jesionki, futra, lisy oraz 
inne przedmioty. 9742
Kupuję obrazy znanych artystów
p o lsk ich  płace solidnie. Salon
Sztuki. Wawrzecki Kraików, Wiśl. 
na 9 1508
Fortepian, pianino i maszynę do 
szycia kupię naltycbmiast. Zglo-gz.: 
Goniec Krak.. Kraików, „2120". 
Ubrania, oma* oddzielnie spodnie 
i marynarki, suknie, plaezoae zi­
mowe męskie i damskie kupuje 
za gotówkę: .Skup i epraedaż uży­
wanej odzieży. Kraków, Plao Do­
minikański 1.. 2529
Pianino lub fortepian kupi,. pła­
cę najwyższe oeny. Kwiatkowski, 
Kraków. Szpitalna 20/22. aklep. 
Poszukujemy futer, lisów, spodów, 
kołnterzy. wszelkiej garderoby, 
dywanów, kilimów, maszyn „Sin- 
gcra“ , kryształów, patefomów, płyt 
nakryć srebrnych „Ceutrokomis". 
Kraków. Grodzka 9. 2807
Koncesjonowany sklep kupna 1 
sprzedaży używanej garderoby o- 
t»7, bielizny; Kraków, ul. Piera- 
ekiego 4. 3079
Pióra wieczne „Pelikan" i inne 
kupuję, także uszkodzone. Skład 
papieru Z. MysJalbowakł, Kraików, 
Szpitalna 3. 3089
Kupie maszynę do szycia lub spód. 
podać cerne. - Zgł.: Goniec Krak., 
Kraków. „Nr. 3120".
Filatelistom uzupełnia, kupcom ko­
misy. kupuje wszystko: „Mundus". 
Kraków. Adolf Hitler-Plata 37. 
Pihnino dobre kupię. Zgł.: Goniec 
Krak., Kraików, „Nr. 3353". 
Kupno j remont fabryczny spalo­
nych i zniszczonych motorów, oraz 
aparatów elektrycznych: „Klęk.
tryk". Warszawa. Pienackiego 21. 
fe'lef. 693-44 j 616-66. 105k
Obrazy znanych malarzy zakupię. 
Pla-eę najwyższe cray. J. Brach e j  
Salon Obrazów. Kraków. Flo- 
rjauska 8. 5445k
Dywanów perskich poszukuję — 
płacę najwyższe ceny: J. Brachel, 
Salon Dywanów. Kraków, Floriań­
ska 8. 5610k
Zegar antyczny (nawet zepsuty) ó- 
raz obrazy kupię. Zapłacę najle­
piej I Można przynieść na miejsce 
lub zgłosić pocztówką. Na prowin. 
cj^. przyjadę. Partykowska, Kra­
ków- Łagiewniki, FIGnów 377. 
Wytwórnie! —  Składy! B/H. Dr. 
Górski-Polański. • Lwów. Friedri­
chów 5. tel. 215-27, poszukuje do 
kupna większych partyj towarów 
masowego zapotrzebowania. 9703-k 
Łóżeczko dziecięce, kupię. Kra­
ków. św .. Marka 19. róg Floriań­
skiej — sklep lapicersbi. 9S28k 
Jadalnię nowoczesną, sypialnię, 
dywan perski, maszynę „Singer" 
kupie zaraz. Zgłoszenia: Goniec 
Krak. Kraków. „Nr. 2359". 
Fortepiany- - pianina, kupuję. Pła­
cę pełnowartościową cenę. Kra­
ków. Jagiellońska 10/6. 2520
Kupuje używaną garderobę: Kra­
ków. Bracka 10/7. oficyna. 2715 
Zęby platynowe zaczepkowe i złote 
kupi laboratorium dentystyczne 
Haliny Zielińskiej Jasło, Gorlic­
ka 10. 2797
Kupię dywan perski 3X2 m. bez 
uszkodzeń. Kraków. Plac Domini­
kański 4. Komis. 2S10
Kupuje za gotówkę: patefony, pły. 
ty również płyty połamane, koce, 
kołdry, swetry, obuwie, gardero­
bę. futra, kołnierze futrzane, bie­
liznę. kilimy, dywany i wszelkie 
inne używane rzeczy, płaeimy naj­
wyższe ceny. Sklep. Kraków, Kra­
kowska 36. 2888
Obrazy. Kupno — sprzc-daż. facho­
wa bezpłatna ocena: Kraków. Łob­
zowska 6. Salon obrazów. 2969 
Kupuje kołnierze, spody futrzane, 
futra damskie, męskie, ubrania, 
spodnie, marynarki, palta płacę 
gotówką 'ceny najwyższe: Sklep, 
Kraków, Krakowska 36. 3110
Ubrania, spodnie, bieliznę, obuwie 
kupuje: Kraków. Długa 32. 3122
Znaczki pocztowe kupuje stale 
„Gabinet Filatelistyczny", Kiel­
ce. Bodzentyńska 26. 361:
Kupuje stemplowane znaczki Pol­
skie. Płacę za 200 szt. 3 zł. Horko 
Petri.kau. Ostlandstr. 97/7. 99521:
Futro tnę^ie, wielkość nr. 52 
w ha,rdzo dfobrym stanie, poszuki­
wane w celu kupna. Oferty: Go­
nicie Krak.. Kraków. „Nr. 3505". 
Garderobę, bielizno-, obuwie, kup­
no. sprzedaż: Kraków, Długa 32. 
Wszelkie przedmioty najkorzyst­
niej kupisz i sprzedasz przez Ko­
mis. Kraików. Grodzka 32. 9741
Bibljoteczkę mało używaną, ładną, 
kupie. Zgłoszenia: Goniec Kraik., 
Kraków. „Nr. 1/384".
Materace włósiemme kupię. Kra­
ków. św. Marka 39. róg Floriań­
skiej. pracownia tapioerska. 3398 
Łóżko połowo żelazne, porządne, 
kupię.. Kraików, św. Marka 19, róg 
Fkazańskiej, pracownia, tapioerska 
Powozik (dorożkę) bez numeru ku- 
pię. _ ZgłiV: iJW’oIhTom,>iiSikr. poczt. 12.

Perski dywan, "kdihhm, ■ <P*t. Bazia­
ków. św. Moirba 19, róg Florjan- 
sibiej. sklep Łaprie^raki. 1574
Kołdry jedwabne, 7vorządne, kupię. 
Kraków, śwr. Marka 19, róg Flo­
riańskie, .i, sklep ta.pieerski. 1575 
Kupie aparat piwny na jedną pipę 
i kwas węglowy. Wiadomość: Kra­
ków. Grodzka -11. Zakład Imstal. 
w podwóran.
Futro karakułowe,, bardzo drobny 
ładny lok. luźne, inowe, mało xi- 
żywaue. kuple. Opis, cena.: Goniec 
Kraik., Kraków, „Nr. 1621". 
Heblarkę kombinowaną do drzewa 
kupie. Krupa Stanisław, Słomnik,i 
pow. miechowski. * 1704

Sprzedaż
Maszynę do^ szycia, piękną, tanio 
sprzedam. Kraków. Bożego Ciała 
3.L, m. 7. 2704
Encyklopedje Trzaska, Evert i 
Michalski, sprzedam lub zamienię 
na obraz, kiilliim. Zgłoszenia: Kra­
ków, Lubomirskiego 39/7 od 13— 
14-tej lub tel. 206-30. 3530
Patefon waMakowy, pieewsaorzęd- 
my. spirzedam. Kmków, Zwie/rzy- 
miieckia 9/1. 3489
Fisharmonia wiaMizikowia. nowa, 
nieużywana, okazyjnie do sprze­
dania. Kraików. Mikołajska 4/32. 
Futro źrebca czarne i brązowe, 
spód pdiżmaM. sprzedam. Kraków. 
Dietla 83/7. 3545
Maszynę do szycia „Singera" i lo­
dówkę, sprzedam od. 2—4- Kra­

ków, MeiseJse 2/7. 3540
Sprzedam wózek „Konkom" i anitiko 
gamiituirkii dziecieoc od 1 do 6 lat, 
wyprawkę dziecięcą, swcteonkii i su- 
krienki. Kraików, Zyblikicwiicza 5/46 
Do sprzedania odkurzacz elektry­
czny w bardzo dobrym stanie. — 
Wi-ad.: Kraków, Zielona 14. m. 3. 
Maszyny i przybory biurowe. Sprze­
daż — Kuipno. A gen: tum Handlowa 
Gołębiowski-RafafeM, Kraków, św. 
Manka 27, tek 236-4,5. 3222
Na gwiaadkę piękno bursztyny, 
perły, złote pióra srebro, serwis 
6-osobowy. wóiliay Skórzane, zegar 
śedenny opwzeda Komfts, Kraików, 
Stnadom 13, 3355
Spód tasmamowjr, prawie nowy, 
sprzedam. Kraków, Pędzichów 24/2. 
Fortepian „Wdrtha** w  bardno do­
brym . stanie, płyta metalowa, 
sprzedam- Kraków, Wielopole 26, 
m. Ł 10—12. 16Gk
Patefon wwilkabowy —  eldk-nrycz- 
ny. okazyjnie sprzeda Komis, — 
Kraków. SlarowLślma 18. 162(k
„Singera" maszynę damską, ga­
binetową, futro męskie, ubranie 
nowe gramat-ip«skd, płaszcz zimo­
wy męski, .materiał ubraniowy, 
sprzedam. Kraków, Grabi* 20/6. 
„SIngora" maszynę damską, kry­
tą. obrus duży. pdęfcny, stolik an­
tyczny. okazyjni)© sprzedam. Kra- 
ków-Podgórze. Zamojskiego 26/3. 
Futro karakułowe, dobrym stiani)©. 
ora® Boa srebrnego, sprzedam. 
Kraków. Kochanowskiego 2!2. 3443 
Kurtka piżmakowa prawi© nowa, 
do sprzedania. Kraków, Pędzi- 
ehów 21, m. 2.
Futro męsMe i  maitorkał na ubra­
nie. oikazyjhiie spraedam. Kraków, 
Librow szerzyzna 7/1 naprzeciw 
V. K. O. 3500
Płaszcz skórzany na średniego 
mężczyznę do sprzedania. Kraków. 
B-ronowiee Mało, Mydlnicfea 132, 
I- P. 3524
Maszyno „Blngena" kryta, pderw- 
6zOTB?ędin.ą. sprrzcóóm. Kraków, O- 
sićdle. Kietecikta 30/4, T, p. 3660 
Sprzedam maszynę damską, ko­
żuch, kurt/kę. Kraków, Miodowa
18. m. 6. • 3556
Watalins wellaijamą, plerwazoiizęd- 
ną. podszewkę pod plasizcz gramat., 
spr.zediam. Kraków, Bema 4/3. Ó- 
sieidJe. '  3644
Pianino „Stlngla" metaiowo-pan- 
oeme, okazyjnie sprzeda Komis, 
Kraków. Plao Dominikański 4. 
Sprzedam wózek dziecięcy, nowy, 
głęboki, wiedeński. Kraków, Le­
gionów 12. Kowalski. 1396
Łóżeczko dziecięce, chromomkio- 
wane. Kraków, św. Marka 19. róg 
Floriańskiej —- sklep taipicerski. 
Materace, łóżeczko dziecięce, łóż­
ka, tapczan — Kraków, św. Mar­
ka 19. róg Floriańskiej — pra­
cownia tap i cerata, Dembiński. 
Futro meskie sprzedam. Kraków, 
Wielopole 30/10. 1431
3.5 m. materii wełnianej, popie­
latej. sprzedam. Kraków, Adolf 
Hitler-Platz 17 — „Pracownia ko­
ścielna". 1454
Piękny obrus kolorowy, nowy na 
12. toaletę z lustrem, szufladami, 
pólkami. marmurem. sprzedam 
6—9. Kraków. Lenartowicza 5/4. 
Rewelacyjnie tanio kolekcja o- 
brazów Hanemann‘a (19). Kra­
ków. Rakowicka 8/7. 1491
Czarny papier, szpagat prawdzi­
wy. listwy, drążki, pineski poleca 
fi l-ma: Adam Matula, Kraków-,
Krowoderska 61. 1499
Patefony walizkowe, dwuspręży- 
nowo z płytami sprzedam, uży­
wane kupuje stale, płyty poła­
mane. Kraków. Dwernickiego 7. 
Jedrasióski. 1509
Płyty gramof. B. wybór muzyki 
poważnej! Zgł.: „Fidueia". Kra­
ków. Florjańska 15. 1782
Maszyna „Singer" bębenkowa, kry­
ta, jak nowa i pierzyna do Sprze­
dania. Kraków. Pnulińska 3>'4. 2240 
Futro damskie źrebce, prawdziwe 
brązowe i czarne. futro męskie, 
jasne na piżmakach j marengo 
na nutrietaeh. na średniego pana, 
kapy pluszowe zielone, brokatowe, 
sprzeda tanio sklep Kraków. Kra­
kowska 36. 28S5
Welon i dodatki ślubne do sprze­
dania. Kroków, Starowiślna 37. 
Futro męskie na wyższego, na­
rzutę na tapczan, lampę elektry­
czną. froterkę, sprzedam. Kraków 
Bożego Miłosierdzia 4/4. 3167
Futerko dz.ieciece do sprzedania. 
Kraków. Starowiślna 37. 31.11
Peleryny i płaszcze gumowe dam­
skie: M. Woj tasze wski Kraków.
Grodzka 27. 3119
Kanarki harceuskie. śpiewaki, po­
leca Sklep Zoologiczny. Emil Fi-* 
lóus. Kraków, św. Marka 21a. 
Bielizne osobistą męską damską 
pościelową, sweter, stan pierwszo­
rzędny sprzedam tanio Kraków. 
Smoleńsk 16/1 a. godz. 12—1, 4—6 
Tapczan nowy do sprzedania. Kra­
ków. Starowiślna 33/3. 98R9k
Młyńskie maszyny, motory gazowe 
wszelkie Przybory Itp. Plany, bo­
dowa. remonty: Zakład budowy
młynów Kraków Mazowiecka 35. 
tel. 102-44. - 2530
Sprzeda.m urządzenie fryzjerskie. 
Wiadomość: Kraków. Brońowiee

1825

Obrazy wybitnych artystów 
wielkim wyborze. najbardziej 
przystępne ceny. WawTzecki. Kra­
ków. Wiślna 9. 1503
Fortepian Forstera, angielska me­
chanika. sprzeda tanio Świątek, 
Kraków. Starowiślna 12. 2714
Pianina, fortepiany, ceny okazyj­
ne, sprzeda Kwiatkowski. Kraków" 
Szpitalna 20/22. 2719
Maszyny do pisania, kasy kontrol­
ne. ogniotrwałe, wagi uchylne do. 
starczą Juljusz Hecker. Kraków, 
Limanowskiego 52, tel. 141-48. 
Futra, lisy. pelerynki, kołnierze, 
spody futrzane, wszelką gardero­
bę. dywany, kilimy, chodniki, .ma­
szyny „Singera" patefony, pły­
ty. nakrycia, stołowe srebrne, pla­
terowe. zegarki rnarkowe. kryszta­
ły. porcelana, teczki, walizki, du­
ży wybór praktycznych okoliczno­
ściowych podarków, najtaniej w 
„Centrokomisle", Kraków. Grodz­
ka 9. 28U6
Piec lub kuchnie kaflową, przeno­
śną, oszczędnościową i żelazny sza­
motowy duży sprzedam. Kraków, 
Meiselsa 5, zakład kaflanski. 2914 
Sypialnię, jadalnię, łóżka, siatki, 
szafy kombinowane, sprzeda Ma­
gazyn Mebli, Kraków. Kopernika 8 
Przybory kancelaryjne ł szkolne 
poleca firma Adam Matula, Kra­
ków, Krowoderska 61. 3115
Bambosze ciepłe, damskie, najta­
niej nabędziesz w firmie M. Woj- 
taszewski. Kraków, Grodzka 27. 
„Singera" maszynę gabin«?tową 
prawie nową, sprzedam o-kazyjnie 
Kraków. Długa 45/5. 3213
Cylindrówke „Singera" szewską 1 
rymarską maszynę, prawie nowe, 
sprzedam szybko. Kraków, Legio­
nów 14/8. 3299
Srebrne sygnety, kolczyki, zegar­
ki damskie, męskie poleca Zakład 
zegarmistrzowski, Kraków, Kra­
kowska 1. 3335
Solidnie koirayetmłe eprattlasz i  
kupisz przea Kośnie. Kraików, 
Grodzka 59. 3348
Maszynę Singera nową, tr>T®edam. 
Kraków, Osiedle, Brodowlcra 12/4. 
dzwonek czwarty. 8354
Futro męskie nowe. spód tchórz© 
oraz skórki kangurowi, epraedam. 
Kraków, Koletek 7/26. . 3394
Futro perekie breMsohwams, pięk­
ne. oraz futro karakułowe, sprze­
dam. Kraków, Kochanowskiego 2/Ŝ  
Sanophon-Kolert. eretanooiy, nowjL 
okazyjnie do sprzedania. KrukÓA*. 
św. Jama 24/5. 8471
Obrazy, dywany, kilimy, amęykl 
meble, porcelana. Sprzedaż, ku­
pno. ocena. Salon Obrazów 1 dziel 
sztuki „Antyki". Kraków, Strą­
dom 18. tel. 140-88. 8912H
Sprzęt rybacki: sieci, płótna, h: - 
czyki, iyłkt — wysyłka na prowin­
cję za zaliczeniem: Warenawa, — 
Próżna 10, inż. A. Sikorski. 
Patefony elektryczne w  pięknych 
szafkach nowoczesnych, poleca 
„  Radiotom". Kraków, św. Toma­
sza 21. 9604te
Na upominki bardzo ograniiczon* 
ilości wiecznych piór, ołówków wy­
kręconych , teik na biurka i akta, 
portfeli — ZLembicki, Kraków, 
Plac Marjaoki 2. 9672k
Zamki błyskawiczne, grzebienie 
metalowe i sznurowadła. Sprzeda* 
fabryczna za zailicneniesn: B/H.
Kurowska. Warszawa, plac Napo­
leona 9. 9699k
Dywan pereki. oryginalny „Tha- 
bris". 11 m b korzystnie do sjwze- 
dianilia. Wiadourość w Bfńrzó Ogło­
szeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler 
Plaitz 46, pod „Nr. S14“ . 984Gk
Sprzedam ruaszynę do liczenia 
Bronchwiga, kasę ogniotrwałą o- 
raz kasetke. pieniężną. Kraków. 
Basztowa 10/1. Tel. 159-35. 9849k
Sypialnie oraz jadalnię sprzedam 
zaraz. Kraków. Adolf Hitler-Platz 
39, m. 7. 9854k
Ciągnik „Fordson" prawio nowy. 
stan pierwszorzędny, do sprzeda­
nia. Wiadomość: Kraków, Rako­
wicka 19/19. Tel. 233-83. 9Ś73k
Kapce sprzedam: Kraków, św. Wa­
wrzyńca 16, m. 22, I p., of. 1159 
Sprzedam piecyk żelazny, szamo­
towy. Nr. 2. Kraków. Stara Olsza, 
Gdyńską 48b/l. 1244
Grobowiec 6 miejsc, solidnej bu­
dowy. sprzeda Franczak, Kraków- 
Prądnik. telef. 110-57. 1258
4 maszyny szewskie, choiewkar- 
ekie, 3 try.fcociarskic, 1 kuśnier­
ska na motor elektryczny, 1 ga­
binet dentystyczny. okazyjni© 
sprzedam. Zgłoszenia: Słomniki,
ul.'Krakowska 14. J. Bufnal. 1257 
Tokarnię, typ ciężki, dobry etan, 
sprzedam. *Zgł.: Goniec Krak.,
Kraków. „Nr. 1273".
Filateliści! Interesujący się paktfw. 
tami całego świaitia i Polską, zgła­
szajcie adresy do Biura Filateli­
stycznego A . C. Kamiński, Warsza­
wa, Marszałkowska 122. Cenniki 
na pakiety wysyłamy bezpłatnie. 
Sprzedani futro męskie w dobrym 
stanie. Kraków, Stradom 27, m. 7. 
Mierniczy instrument uniwersalny 
sprzedam. Kraków, Rajska 10, — 
m. 6. 1693
Futro męskie na średniego, palto 
ciemne, wełnę na swętr sprzedam. 
Kraków, Ko-ckanęwskiego 2/2. 
Sprzedam biurko, jedwab czarny. 
Kraków, ul. Bocheńska 6, m. 7. 
Wózek głęboki, koszykowy sprze­
dam. Kraków, Krakowska 30, ni. 
23, II. of. 1727
Ubranie czarne, marengo nowe, ńa 
wysokiego mężczyznę sprzedam, 
Kraków, Bronowice Małe, apteka. 
Sprzedam stylowo urządzoną cu­
kiernię w podgórskiem uzdrojowi.- 
sku, pościel pensjonatową, czę­
ściowo nową. Odstąpię dzierżawę 
pensjonatu z zezwoleniem. Zgł.: 
Gouieo Krak., Kraków, „Nr 1758“ . 
Krawiecką maszynę Singera, ma* 
teirjał na jesionkę sprzedam. Kra­
ków, Szlak 31/5.
Sprzedam psa wilczura rasy sy­
beryjskiej 2-letni. Wiadomość: Kra. 
ków. Topolowa 46/1. 1760
Płaszcz czarny, zimowy z perskim 
kołnierzem, stan pierwszorzędny 
sprzedam. Kraków, Adolf Hitler- 
platz 14, of. II. p., m. 4, w godz. 
13—16. 1776
Sprzedam pióroizlote „Wiatermann", 
szkolę „Bayera" i ,,Scliuanann‘a“ , 
zegar szafkowy, bielizn i arkę z lu­
strem. Gonieo Krakowski, Kraków, 
„Nr. 1784“ .
Narty kompletne, długość 150 cm. 
do sprzedania. Wiadomość: Krai­
ków. Kremerowska 12, m. 11. 
Sprzedam piec przenośny, oszczęd­
nościowy, szamotowy. Wiadomość: 
Rzcgoeińgki. Kraków. Szpitalna 36. 
Harmpifję Htjjmera* guzikpwka, 120 
basów. 3 registry,. w dębrym sta­
nie sprzedam. Kraków, Prądzyń- 
skiego 12a'5. 1814
•- ; i hi mi i r 'j~ '

Wydawnictwo „Goniec Krakowski”. Kraków, Wielopole 1. — Telefon 206-11.


